УИД №77RS0010-02-2025-014551-63

Дело № 1-36/2026

 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 января 2026 года	 адрес

Измайловский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Коротковой Е.С.,

при серктаре фио,

с участием государственного обвинителя - помощника Измайловского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого фио и его защитника – адвоката фио,

подсудимого фио и его защитника – адвоката фио,

переводчика фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

фио фио, паспортные данные и гражданина адрес, регистации на адрес не имеющего, фактически проживающего по адресу: адрес, в браке не состоящего, детей не имеющего, со средним образованием, являющегося индивидуальным предпринимателем, ранее не судимого,

фио фио, паспортные данные и гражданина адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, женатого, детей не имеющего, со средним образованием, не трудоустроенного, ранее не судимого,

обвиняемых, каждого, в совершении 2-х преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

Бахшизаде фио и фио фио совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, в крупном размере, организованной группой (в редакции Федерального закона от 23.07.2025 № 234-ФЗ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, фио, являющегося ИП фиоо.» (ИНН 

<

***>), то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, однако не являющегося работником или участником какой - либо коммерческой организации, преследующего корыстный мотив, примерно в июле 2024 года, точное время не установлено, возник преступный умысел, направленный на получение прибыли от незаконной реализации немаркированных табачных изделий импортного производства, с целью реализации которого фио, действуя в нарушение требований пункта 26 Технического регламента таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию», принятого решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 года № 107 (далее - ТР ТС 035/2014), устанавливающего требование о нанесении информации, предусмотренной пунктом 19 ТР ТС 035/2014, для потребителей табачных изделий на потребительскую упаковку табачного изделия на русском языке; в нарушение требований п. 18 ТР ТС 035/2014, устанавливающего требование о нанесении на потребительскую упаковку табачной продукции специальных (акцизных) марок; в нарушение требований ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на некурительную табачную продукцию» (в редакции Федерального закона от 08.08.2024 № 325-ФЗ), запрещающего реализацию на адрес табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками; в нарушение п. 1 Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (в редакции Постановления Правительства от 07.02.2019 № 93), в нарушение п. 1 Постановления Правительства РФ от 26 января 2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в ред. Постановления Правительства от 30.08.2024 № 1188), устанавливающих обязательную маркировку табачной продукции специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, с учетом положений ст. 4 Федерального закона от 08.08.2024 № 325-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в частности, о внесении изменений в Федеральный закон от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которым допускается выпуск в оборот табачной продукции с нанесенными специальными (акцизными) марками, в отношении которых заявления об их выдаче поданы до 01 сентября 2024 года. Табачная продукция, выпущенная в оборот с нанесенными специальными (акцизными) марками, находится в обороте до ее продажи потребителю, в точно неустановленное время, в период с июля 2024 года по 17 апреля 2025 года, в целях извлечения незаконной материальной выгоды, из корыстных побуждений, совершил умышленные, осознанные, спланированные и последовательные действия по созданию устойчивой сплоченной организованной группы в целях совместного совершения тяжкого преступления на территории адрес, связанного с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации.

Созданная фио организованная группа обладала следующими признаками: все соучастники были объединены единым корыстным умыслом, направленным на получение незаконной материальной выгоды от приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации; сплоченностью, характеризующейся длительными дружескими связями между ее членами, объединившимися для совершения тяжкого преступления; устойчивостью, проявившейся в стабильности состава группы, тесной взаимосвязи между ее членами, в группе имелся ярко выраженный лидер и организатор, в качестве которого выступал фио, обладающий организаторскими способностями и лидерскими качествами, чьи указания четко выполняли другие соучастники; организованностью, выразившейся в тщательной подготовке преступных действий, высокой степенью конспирации преступной деятельности, подчиненностью определенному лидеру группы, порядку выполнения совместных действий, способности действовать в соответствии с заранее разработанным преступным планом.

Вхождению участников в состав организованной группы способствовало их знакомство между собой, осведомленность участников организованной группы о порядке приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, а также общая корыстная преступная цель, направленная на незаконное получение материальных благ путем продажи немаркированной табачной продукции, для чего фио разработан преступный план, распределены преступные роли, а также выстроена схема соподчинения между членами организованной группы для достижения единого преступного результата.

При этом, созданная фио организованная группа характеризовалась неоднократностью совершения преступлений, масштабностью и длительностью периода осуществления преступной деятельности, сплоченностью соучастников на основе единого преступного умысла, четко отработанной системой совершения преступлений, что указывает на устойчивость организованной группы, ее сложную и иерархическую структуру, с распределенными преступными ролями и функциями участников, каждый из которых осознавал, что планируемое преступление будет совершаться именно в составе организованной группы, а ее действия направлены на достижение общего преступного плана.

Таким образом, фио создал устойчивую, сплоченную организованную группу, с состав которой по его предложению добровольно вошли: в точно неустановленное время, в период июля 2024 года по 17 апреля 2025 года неустановленное лицо по имени «Эльбрус»; в точно неустановленное время, в период с января 2025 года по 17 апреля 2025 года фио, которые, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, достоверно зная, что данный вид преступной деятельности позволит незаконно материально обогатиться, желая улучшить свое финансовое благосостояние, действуя из корыстных побуждений, согласились стать членами организованной преступной группы под руководством фио.

Соучастники, будучи членами сплоченной, устойчивой организованной группы, объединившейся для совершения тяжкого корыстного преступления – приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, действовали сплоченно с распределением преступных ролей в организованной группе и общим умыслом, направленным на незаконное извлечение прибыли, согласно заранее разработанному преступному плану, о котором каждый из них был осведомлен и наделен заранее распределенными преступными ролями, а именно:

- фио, согласно распределению ролей, являлся организатором и исполнителем в организованной преступной группе, из корыстных побуждений, с целью незаконного получения материальных благ, разработал преступный план (схему), направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в котором четко определил цели и задачи организованной группы, состав и количество ее участников, порядок взаимодействия и обмена информацией между соучастниками, обязанности и преступные роли каждого из них, осуществлял поиск и привлечение соучастников в организованную группу, отведение им преступных ролей, а также привлечение лиц, неосведомленных о преступных намерениях, для обеспечения функционирования механизма совершения преступления, осуществлял контроль за исполнением соучастниками своих обязанностей, осуществлял общее руководство членами организованной группы, вел учет количества и стоимости продаваемых немаркированных табачных изделий импортного производства, в магазине «Табак» по адресу: адрес, осуществлял организацию перевозки данной продукции, приобретения табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, принимал и вел учет наличных денежных средств, а также в части координации действий членов организованной группы, осуществлял распределение денежных средств между соучастниками преступной группы в не установленных следствием долях, пропорционально их вкладу в деятельность организованной группы, с учетом своих личных пожеланий и тран на преступные издержки, осуществлял организацию доставки табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, ее хрения, в целях дальнейшего сбыта и продажи неограниченному кругу лиц в магазине «Табак» по адресу: адрес;

- фио, согласно отведенной преступной роли, являясь исполнителем преступления в составе организованной группы, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения материальных благ, осуществлял получение заказов от клиентов, посещающих магазин «Табак» по адресу: адрес, обработку поступивших заказов, информирование клиентов о наличии и стоимости продаваемых немаркированных табачных изделий импортного производства, принятие и ведение учета наличных денежных средств, осуществляя функции продавца в указанном магазине «Табак»;

- неустановленное ицо, согласно отведенной преступной роли, являясь исполнителем преступления в составе организованной группы, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения материальных благ, осуществляло перевозку из неустановленных мест приобретеной табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в магазин «Табак» по адресу: адрес, где осуществлялсь ее дальнейшая реализация.

Во исполнение совместных преступных намерений, организатор преступной группы фио, соучастники организованной группы фио и неустановленное лицо примерно в январе 2025 года, точное время не установлено, преследуя корыстный мотив, находясь в неустановленном месте на территории адрес, определили объект преступного посягательства – немаркированные табачные изделия импортного производства, подлежащие маркировке и нанесению информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, разработали общий план (схему) осуществления членами организованной группы комплекса тщательно спланированных, последовательных и взаимосвязанных действий юридического, технического и информационного характера, направленных на организацию деятельности по реализации немаркированных табачных изделий импортного производства, подлежащих маркировке и нанесению информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации – сигарет различных марок, который заключался в том, чтобы, используя специальные познания фио, фио и их неустановленного соучастника, неустановленным способом приобретать немаркированные табачные изделия импортного производства, подлежащие маркировке и нанесению информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, – сигареты различных марок, после чего реализовывать их неограниченному кругу лиц на территории адрес.

Для осуществления разработанного плана фио, фио совместно с неустановленным соучастником в указанный период времени с января 2025 года по 17 апреля 2025 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, заранее осуществили необходимые приготовления, а именно:

- в период времени с января 2025 года по 17 апреля 2025 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, приискали места приобретения немаркированных табачных изделий импортного производства, подлежащих маркировке и нанесению информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации – сигарет различных марок, расположенные в точно неустановленном месте.

- приискали и использовали для хранения и продажи немаркированных табачных изделий импортного производства, подлежащих маркировке и нанесению информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, нежилые помещения по адресу: адрес, заключив от имени ИП фиоо.» договор субаренды части нежилого помещения от 19 июля 2024 года по вышеуказанному адресу с ФИО1, неосведомленном о преступных намерениях членов организованной группы и не состоящем с ними в преступном сговоре, организовав по вышеуказанному адресу магазин «Табак»;

- в период времени с января 2025 года по 17 апреля 2025 год, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, приискали и использовали для перевозки немаркированных табачных изделий импортного производства, подлежащих маркировке и нанесению информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, транспортное средство – автомобиль марки марка автомобиля (марка автомобиля Сценик»), регистрационный знак ТС, а также неустановленное транспортное средство.

Действуя по вышеуказанной схеме, фио, фио и неустановленный соучастник, в составе организованной группы, в период времени с января 2025 года по 17 апреля 2025 года, точное время не установлено, осуществляли свои совместные преступные действия, а именно: приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в нарушение требований адрес регламента таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию», принятого решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 года № 107 (ТР ТС 035/2014), устанавливающего требование о нанесении информации, предусмотренной п. 19 ТР ТС 035/2014, для потребителей табачных изделий на потребительскую упаковку табачного изделия на русском языке; в нарушение требований п. 18 ТР ТС 035/2014, устанавливающего требование о нанесении на потребительскую упаковку табачной продукции специальных (акцизных) марок; в нарушение требований ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на некурительную табачную продукцию» (в ред. Федерального закона от 08.08.2024 № 325-ФЗ), запрещающего реализацию на адрес табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками; в нарушение п. 1 Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (в ред. Постановления Правительства от 07.02.2019 № 93), в нарушение п. 1 Постановления Правительства РФ от 26 января 2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в ред. Постановления Правительства от 30.08.2024 № 1188), устанавливающих обязательную маркировку табачной продукции специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, с учетом положений ст. 4 Федерального закона от 08.08.2024 № 325-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в частности, о внесении изменений в Федеральный закон от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которым допускается выпуск в оборот табачной продукции с нанесенными специальными (акцизными) марками, в отношении которых заявления об их выдаче поданы до 1 сентября 2024 года. Табачная продукция, выпущенная в оборот с нанесенными специальными (акцизными) марками, находится в обороте до ее продажи потребителю, на территории адрес в магазине «Табак» по адресу: адрес.

Реализуя совместный преступный умысел, Гасанзаде, Бахшизаде и неустановленный соучастник, преследуя корыстный мотив, действуя в составе организованной группы, в период времени с января 2025 года по 17 апреля 2025 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, незаконно приобрели у неустановленного лица немаркированные табачные изделия с целью сбыта в количестве и наименовании не менее: сигареты марки «Cavallo Sync» («Кавалла Синс») в количестве 9 пачек; «Cavallo Twin Ball» («Кавалла Твин Бол») в количестве 6 пачек; «Cavallo Play» («Кавалла Плей») в количестве 11 пачек; «Cavallo Red Diamond» («Кавалла Рэд Даймонт») в количестве 10 пачек; «Cavallo Red Diamond Superslim» («Кавалла Рэд Даймонт Суперслим») в количестве 9 пачек; «Cavallo Gold Diamond Superslim» («Кавалла Голд Даймонт Суперслим») в количестве 38 пачек; «Cavallo Brown Diamond Superslim» («ФИО2 Суперслим») в количестве 12 пачек; «Milano Super Slim Blue» («Милано Супер Слим Блу») в количестве 33 пачек; «Milano Super Slim Green» («Милано Супер Слим Грин») в количестве 73 пачек; «Milano Super Slim Silver» («Милано ФИО3») в количестве 46 пачек; «Milano Red Grape» («ФИО4 Грип») в количестве 71 пачек; «Milano Fizz» («Милано Физ») в количестве 3 пачек; «Milano London» («Милано Лондон») в количестве 26 пачек; «Milano Paris» («Милано Пэрис») в количестве 39 пачек; «Milano New York» («Милано Нью Йорк») в количестве 34 пачек; «Milano Duo Effect» («Милано Дюо Эффект») в количестве 23 пачек; «Milano Strawberry» («Милано Стробери») в количестве 2 пачки; «Dove Platinum» («Дав Платинум») в количестве 20 пачек; «Dove Platinum compact» («Дав Платинум компакт») в количестве 22 пачек; «Dove Platinum compact Medium Edition» («Дав Платинум компакт Медиум Эдишен»)в количестве 20 пачек; «Dove Platinum slim» («Дав Платинум слим») в количестве 21 пачек; «Dove Gold» («Дав Голд») в количестве 10 пачек; «Dove Gold slim» («Дав Голд слим») в количестве 10 пачек; «Корона» в количестве 28 пачек; «Корона 21» в количестве 6 пачек; «Корона Слим» в количестве 70 пачек;	«Корона Стиль» в количестве 23 пачек; «Корона Mentol Super Slim» («Корона Ментол Супер Слим») в количестве 33 пачек;«NZ 8» («Энзэт 8») в количестве 55 пачек; «NZ Gold» («Энзэт Голд») в количестве 43 пачек; «NZ Gold Compact» («Энзэт Голд Компакт») в количестве 29 пачек; «NZ Black» («Энзэт Блэк») в количестве 10 пачек; «NZ Black Power» («Энзэт Блэк Паувер») в количестве 59 пачек; «Lucky Strike Blue» («Локи Страйк Блу») в количестве 56 пачек; «Lucky Strike Blue XL» («Локи Страйк Блу Эксель») в количестве 32 пачки; «Lucky Strike Green» («Локи Страйк Грин») в количестве 34 пачек; «Lucky Srtike Surf» («Локи Страйк Соф») в количестве 90 пачек; «Democrat Brown coffee» («Демократ Браун коф») в количестве 33 пачек; «Democrat Red cherry» («ФИО5 чери») в количестве 43 пачек; «Kent Crystal» («Кент Кристал») в количестве 3 пачек; «Kent 4» («Кент 4») в количестве 4 пачки; «Kent Nano 1» («Кент Нано 1») в количестве 17 пачек; «Kent Nano 4» («Кент Нано 4») в количестве 46 пачки; «Kent Silver 4» («ФИО6 4») в количестве 10 пачек; «Kent Taste +» («ФИО7 +») в количестве 5 пачек; «Kent Nano design» («ФИО8 дезайн») в количестве 30 пачки; «Kent Dual Mix» («ФИО9 Микс») в количестве 10 пачек; «LM Blue Label» («Элэм Блу Лейбл») в количестве 11 пачка; «VIP Blue V3» («Вип Блу Ви 3») в количестве 54 пачек; «VIP Black V6» («Вип Блу Ви 6») в количестве 50 пачек; «Camel Gold» («Кэмал Голд») в количестве 45 пачек; «Camel Turkish Gold» («Кэмал Токиш Голд») в количестве 26 пачек; «Camel Black» («Кэмал Блэк») в количестве 40 пачек; «Camel Black Premium» («Кэмал Блэк Премиум») в количестве 12 пачек; «Camel Blue» («Кэмал Блу») в количестве 65 пачек; «Camel Filters» («Кэмал Филтерс») в количестве 36 пачек; «Parliament Aqua Nano» («Парламент Акуа Нано») в количестве 9 пачек; «Parliament Aqua Blue» («Парламент Акуа Блу») в количестве 14 пачек; «Parliament Silver Blue» («Парламент ФИО10») в количестве 32 пачек; «Parliament Compact Swiss» («Парламент Компакт Свис») в количестве 11 пачек; «Parliament Reserve» («Парламент Резерв») в количестве 11 пачек; «Marlboro Gold» («Мальбаро Голд») в количестве 34 пачек; «Marlboro Gold Pack» («Мальбаро Голд Пак») в количестве 35 пачек; «Marlboro Special Blend» («Мальбаро Спешал Блэнд») в количестве 12 пачек; «Winston Blue Gold» («Винстон Блу Голд») в количестве 8 пачек; «Winston Gold Blue» («Винстон Голд Блу») в количестве 9 пачек; «Winston White» («Винстон Вайт») в количестве 2 пачки; «Winston Slender» («Винстон Слэндер») в количестве 4 пачек; «Winston X Style» («Винстон Икс Стайл») в количестве 3 пачки; «Chester Field» («Честер Филд») в количестве 10 пачек; «Esse Double Shot Nano Slim» («ФИО11 Нано Слим») в количестве 13 пачек; «Sobranie Colours» («Собрени Калрс») в количестве 7 пачек; «Sobranie Black» («Собрени Блэк») в количестве 19 пачек; «Sobranie Black Russian» («Собрени Блэк Рашен») в количестве 7 пачки; «Sobranie Black Compact» («Собрени Блэк Компакт») в количестве 11 пачек; «Sobranie Gold» («Собрени Голд») в количестве 50 пачек; «Sobranie Compact Gold» («Собрени Компакт Голд») в количестве 9 пачек; «Sobranie Compact Blue» («Собрени Компакт Блу») в количестве 10 пачек; «K. Ritter Currant Flavour» (адрес Карент Флауэрс») в количестве 55 пачек; «K. Ritter Cherry Flavour» (адрес Чери Флауэрс») в количестве 14 пачек; «K. Ritter Grape Flavour» (адрес Грэйп Флауэрс») в количестве 15 пачек; «Cigaronne Ultra Slims» («Сигарон Ультра Слимс») в количестве 95 пачек; «Cigaronne Super Slims» («Сигарон Супер Слимс») в количестве 60 пачек; «Cigaronne King Size» («Сигарон Кинг Сайз») в количестве 72 пачек; «Cigaronne Big Boss XL Filter» («Сигарон Биг Босс Эксель Филтер») в количестве 9 пачек; «Cigaronne Royal Slims» («Сигарон Роил Слимс») в количестве 8 пачек; «Cigaronne Royal Slims XL Filter» («Сигарон Роил Слимс Эксель Филтер») в количестве 7 пачек; «Cigaronne Royal Slims Mentol» («Сигарон Роил Слимс Ментол») в количестве 9 пачек; «Captain Black Cherise» («Капитан Блэк Чериз») в количестве 19 пачек; «Captain Black Green Apple» («Капитан Блэк Грин Эпл») в количестве 10 пачек; «Captain Black Dark Crema» («Капитан Блэк Дарк Крим») в количестве 5 пачек; «Captain Black Grape» («Капитан Блэк Грэйп»)в количестве 6 пачек; «Captain Black Peach» («Капитан Блэк Пиш») в количестве 12 пачек; «Captain Black Classic» («Капитан Блэк Классик») в количестве 10 пачек; «Captain Black Mango» («Капитан Блэк Манго») в количестве 5 пачек; «Chapman ice berry» («Чапман айс бери») в количестве 23 пачек; «Chapman ice berry Super Slim» («Чапман айс бери Супер Слим»)в количестве 27 пачек; «Chapman Compact Cherry» («Чапман Компакт Чери») в количестве 26 пачек; «Chapman Super Slim vanilla» («Чапман Супер Слим ванила») в количестве 30 пачек; «Chapman № 1 Classic» («Чапман № 1 Классик») в количестве 36 пачек; «Chapman № 1 Super Slim Classic» («Чапман № 1 Супер Слим Классик») в количестве 52 пачек; «Chapman № 2 vanilla» («Чапман № 2 ванила») в количестве 26 пачек; «Chapman № 2 Super Slim vanilla» («Чапман № 2 Супер Слим ванила») в количестве 73 пачек; «Richmond Collectors Edition Limited» («Ричмонд Колектос Эдишен Лимитед») в количестве 7 пачек; «Richmond Collectors Edition Limited Aroma mix» («Ричмонд Колектос Эдишен Лимитед Арома микс») в количестве 5 пачек; «Oris Cherry» («Орис Чери») в количестве 62 пачек; «Oris Cherry» («Орис Чери») в количестве 1 пачка; «Oris Cherry Slim» («Орис Чери Слим») в количестве 15 пачек; «Oris Cherry Super Slim» («Орис Чери Супер Слим») в количестве 30 пачек; «Oris Chocolate» («Орис Чоколэйт») в количестве 63 пачек; «Oris Chocolate Slim» («Орис Чоколэйт Слим») в количестве 16 пачек; «Oris Chocolate Super Slim» («Орис Чоколэйт Супер Слим») в количестве 50 пачек; «Oris Vanilla» («Орис Ванила») в количестве 26 пачек; «Oris Vanilla Slim» («Орис Ванила Слим») в количестве 16 пачек; «Oris Vanilla Super Slim» («Орис Супер Слим») в количестве 30 пачек; «Oris Strawberry» («Орис Страйбери») в количестве 13 пачек; «Oris Strawberry Slim» («Орис Страйбери Слим») в количестве 16 пачек; «Oris Strawberry Super Slim» («Орис Страйбери Супер Слим») в количестве 30 пачек; «Oris Intense Deep Mix» («Орис Интенс Дип Микс») в количестве 13 пачек; «Oris Intense Summer Fizz» («Орис Интенс Саммэр Физ») в количестве 32 пачек; «Oris Intense Purple Fizz» («Орис Интенс Пёпл Физ») в количестве 28 пачек; «Oris Intense Tropical Dew» («Орис Интенс Тропикал Дью») в количестве 30 пачек; «Oris Double Apple» («Орис Дабл Эпл») в количестве 10 пачек; «Ararat Original» («Арарат Ориджинал») в количестве 50 пачек; «Ararat Blue Label» («ФИО12 Лэйбл») в количестве 20 пачек; «Ararat Special Blue Label» («ФИО13 Блу Лэйбл») количестве 10 пачек; «Ararat Exclusive» («Арарат Эксклюзив») в количестве 15 пачек; «Ararat Charcoal» («Арарат Чаркоал») в количестве 36 пачек; «Classic Gold» («Классик Голд») в количестве 7 пачек; «Pepe» («Пип») в количестве 10 пачек; «Black Slims» («Блэк Слимс») в количестве 19 пачек; «Black Tip Slim Size» («Блэк Тип Слим Сайз») количестве 19 пачек; «Morion Crystal Gold Slims» («Морион ФИО14 Слимс») в количестве 2 пачки; «Morion Royal Gold Slims» («Морион Роил Голд Слимс») в количестве 30 пачек; «Akhtamar Original Slims» («Эктеймар Ориджинал Слимс») в количестве 6 пачек; «Akhtamar Original King Size» («Эктеймар Ориджинал Кинд Сайз») в количестве 10 пачек; «Akhtamar King Size» («Эктеймар Кинг Сайз») в количестве 6 пачек, за неустановленную стоимость, которые незаконно перевезли посредством использования транспортного средства – автомобиля марки марка автомобиля (марка автомобиля Сценик»), регистрационный знак ТС, а также другого неустановленного транспортного средства в магазин «Табак» по адресу: адрес, д. 2, где в дальнейшем хранили с целью сбыта и получения денежных средств, вырученных от продажи.

Так, 17 апреля 2025 года в целях изобличения преступной деятельности фио, фио и неустановленного лица сотрудниками ОЭБиПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого действовавший в рамках гласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» оперуполномоченный ОЭБиПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес ФИО17, находясь в магазине «Табак» по адресу: адрес, осуществил заказ сигарет марки «ORIS Cheri» («ОРИС фио») в количестве 1 пачки стоимостью сумма, а принявший его заказ участник организованной группы фио в нарушение требований адрес регламента таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию», принятого решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 года № 107 (ТР ТС 035/2014), устанавливающего требование о нанесении информации, предусмотренной п. 19 ТР ТС 035/2014, для потребителей табачных изделий на потребительскую упаковку табачного изделия на русском языке; в нарушение требований п. 18 ТР ТС 035/2014, устанавливающего требование о нанесении на потребительскую упаковку табачной продукции специальных (акцизных) марок; в нарушение требований ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на некурительную табачную продукцию» (в редакции Федерального закона от 08.08.2024 № 325-ФЗ), запрещающего реализацию на адрес табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками; в нарушение п. 1 Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (в ред. Постановления Правительства от 07.02.2019 № 93), в нарушение п. 1 Постановления Правительства РФ от 26 января 2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в ред. Постановления Правительства от 30.08.2024 № 1188), устанавливающих обязательную маркировку табачной продукции специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, с учетом положений ст. 4 Федерального закона от 08.08.2024 № 325-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в частности, о внесении изменений в Федеральный закон от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которым допускается выпуск в оборот табачной продукции с нанесенными специальными (акцизными) марками, в отношении которых заявления об их выдаче поданы до 1 сентября 2024 года. Табачная продукция, выпущенная в оборот с нанесенными специальными (акцизными) марками, находится в обороте до ее продажи потребителю, в 12 час. 05 мин. 17 апреля 2025 года осуществил продажу пачки сигарет марки «ORIS Cheri» («ОРИС фио»), рыночная стоимость которой, в соответствии с заключением эксперта № 079/25-СЭ от 15 сентября 2025 года, по состоянию на 17 апреля 2025 года составила сумма, получив от действовавшего в рамках гласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» оперуполномоченного ОЭБиПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес Стажилы в качестве оплаты за продажу вышеуказанной табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, наличные денежные средства в размере сумма

При этом, фио, фио и неустановленный соучастник с целью реализации совместного преступного умысла организовали хранение для дальнейшего сбыта в магазине «Табак» по адресу: адрес, немаркированных табачных изделий импортного производства, подлежащих маркировке и нанесению информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, – сигарет различных марок заранее доставленных при неустановленных следствием обстоятельствах, и предлагаемой к продаже, а именно: «Cavallo Sync» («Кавалла Синс») в количестве 9 пачек стоимостью 919 руб. 58 коп.; «Cavallo Twin Ball» («Кавалла Твин Бол») в количестве 6 пачек стоимостью 669 руб. 78 коп.; «Cavallo Play» («Кавалла Плей») в количестве 11 пачек стоимостью 1 454 руб. 90 коп.; «Cavallo Red Diamond» («Кавалла фио») в количестве 10 пачек стоимостью 1 004 руб. 20 коп.; «Cavallo Red Diamond Superslim» («Кавалла фио Суперслим») в количестве 9 пачек стоимостью 1 124 руб. 93 коп.; «Cavallo Gold Diamond Superslim» («Кавалла фио фио Суперслим») в количестве 38 пачек стоимостью 4 360 руб. 30 коп.; «Cavallo Brown Diamond Superslim» («Кавалла Браун фио Суперслим») в количестве 12 пачек стоимостью 1 396 руб. 70 коп.; «Milano Super Slim Blue» (фио фио») в количестве 33 пачек стоимостью 5 205 руб. 02 коп.; «Milano Super Slim Green» (фио фио») в количестве 73 пачек стоимостью 11 514 руб. 14 коп.; «Milano Super Slim Silver» (фио фио») в количестве 46 пачек стоимостью 7 255 руб. 49 коп.; «Milano Red Grape» (фио фио») в количестве 71 пачек стоимостью 8 851 руб.19 коп.; «Milano Fizz» (фио) в количестве 3 пачек стоимостью 515 руб. 83 коп.; «Milano London» (фио) в количестве 26 пачек стоимостью 4 100 руб. 93 коп.; «Milano Paris» (фио) в количестве 39 пачек стоимостью 6 151 руб. 39 коп.; «Milano New York» (фио Йорк») в количестве 34 пачек стоимостью 5 261 руб. 57 коп.; «Milano Duo Effect» (фио Эффект») в количестве 23 пачек стоимостью 3 326 руб. 34 коп.; «Milano Strawberry» (фио) в количестве 2 пачки стоимостью 218 руб. 24 коп.; «Dove Platinum» («Дав Платинум») в количестве 20 пачек стоимостью 1 488 руб. 00 коп.; «Dove Platinum compact» («Дав Платинум компакт») в количестве 22 пачек стоимостью 1 753 руб. 12 коп.; «Dove Platinum compact Medium Edition» («Дав Платинум компакт Медиум Эдишен») в количестве 20 пачек стоимостью 1 732 руб. 63 коп.; «Dove Platinum slim» («Дав Платинум слим») в количестве 21 пачек стоимостью 1 666 руб. 56 коп.; «Dove Gold» («Дав фио») в количестве 10 пачек стоимостью 793 руб. 60 коп.; «Dove Gold slim» («Дав фио слим») в количестве 10 пачек стоимостью 929 руб. 21 коп.; «Корона» в количестве 28 пачек стоимостью 2 360 руб. 96 коп.; «Корона 21» в количестве 6 пачек стоимостью 464 руб. 67 коп.; «Корона Слим» в количестве 70 пачек стоимостью 5 624 руб. 64 коп.; «Корона Стиль» в количестве 23 пачек стоимостью 1 825 руб. 28 коп.; «Корона Mentol Super Slim» («Корона Ментол фио») в количестве 33 пачек стоимостью 3 077 руб. 18 коп.; «NZ 8» («Энзэт 8») в количестве 55 пачек стоимостью 4 530 руб. 12 коп.; «NZ Gold» («Энзэт фио») в количестве 43 пачек стоимостью 3 782 руб. 31 коп.; «NZ Gold Compact» («Энзэт фио Компакт») в количестве 29 пачек стоимостью 2 253 руб. 40 коп.; «NZ Black» («Энзэт Блэк») в количестве 10 пачек стоимостью 882 руб. 88 коп.; «NZ Black Power» («Энзэт Блэк Паувер») в количестве 59 пачек стоимостью 5 189 руб. 68 коп.; «Lucky Strike Blue» (фио фио») в количестве 56 пачек стоимостью 8 851 руб. 10 коп.; «Lucky Strike Blue XL» (фио фио Эксель») в количестве 32 пачки стоимостью 4 581 руб. 61 коп.; «Lucky Strike Green» (фио фио») в количестве 34 пачек стоимостью 5 048 руб. 07 коп.; «Lucky Srtike Surf» (фио Соф») в количестве 90 пачек стоимостью 13 302 руб. 72 коп.; «Democrat Brown coffee» (фио Браун коф») в количестве 33 пачек стоимостью 5 302 руб. 25 коп.; «Democrat Red cherry» (фио чери») в количестве 43 пачек стоимостью 7 036 руб. 96 коп.; «Kent Crystal» (фио) в количестве 3 пачек стоимостью 370 руб. 72 коп.; «Kent 4» (фио 4») в количестве 4 пачки стоимостью 958 руб. 95 коп.; «Kent Nano 1» (фио 1») в количестве 17 пачек стоимостью 2 185 руб. 57 коп.; «Kent Nano 4» (фио 4») в количестве 46 пачки стоимостью 4 243 руб. 78 коп.; «Kent Silver 4» (фио 4») в количестве 10 пачек стоимостью 2 496 руб. 57 коп.; «Kent Taste +» (фио +») в количестве 5 пачек стоимостью 1 223 руб. 48 коп.; «Kent Nano design» (фио дезайн») в количестве 30 пачки стоимостью 7 043 руб. 30 коп.; «Kent Dual Mix» (фио фио») в количестве 10 пачек стоимостью 1 901 руб. 37 коп.; «LM Blue Label» («Элэм фио Лейбл») в количестве 11 пачка стоимостью 2 280 руб. 61 коп.; «VIP Blue V3» («Вип фио Ви 3») в количестве 54 пачек стоимостью 9 374 руб. 40 коп.; «VIP Black V6» («Вип фио Ви 6») в количестве 50 пачек стоимостью 8 680 руб. 00 коп.; «Camel Gold» («Кэмал фио») в количестве 45 пачек стоимостью 3 958 руб. 23 коп.; «Camel Turkish Gold» («Кэмал Токиш фио») в количестве 26 пачек стоимостью 2 347 руб. 07 коп.; «Camel Black» («Кэмал Блэк») в количестве 40 пачек стоимостью 3 544 руб. 61 коп.; «Camel Black Premium» («Кэмал Блэк Премиум») в количестве 12 пачек стоимостью 1 071 руб. 36 коп.; «Camel Blue» («Кэмал фио») в количестве 65 пачек стоимостью 17 065 руб. 92 коп.; «Camel Filters» («Кэмал Филтерс») в количестве 36 пачек стоимостью 8 261 руб. 26 коп.; «Parliament Aqua Nano» («Парламент фио») в количестве 9 пачек стоимостью 901 руб. 73 коп.; «Parliament Aqua Blue» («Парламент фио фио») в количестве 14 пачек стоимостью 4 106 руб. 26 коп.; «Parliament Silver Blue» («Парламент фио») в количестве 32 пачек стоимостью 9 174 руб. 02 коп.; «Parliament Compact Swiss» («Парламент Компакт Свис») в количестве 11 пачек стоимостью 2 586 руб. 14 коп.; «Parliament Reserve» («Парламент Резерв») в количестве 11 пачек стоимостью 2 163 руб. 52 коп.; «Marlboro Gold» («Мальбаро фио») в количестве 34 пачек стоимостью 8 735 руб. 55 коп.; «Marlboro Gold Pack» («Мальбаро фио Пак») в количестве 35 пачек стоимостью 62 604 руб. 67 коп.; «Marlboro Special Blend» («Мальбаро Спешал Блэнд») в количестве 12 пачек стоимостью 1 007 руб. 91 коп.; «Winston Blue Gold» (фио фио») в количестве 8 пачек стоимостью 1 928 руб. 45 коп.; «Winston Gold Blue» (фио фио») в количестве 9 пачек стоимостью 909 руб. 14 коп.; «Winston White» (фио) в количестве 2 пачки стоимостью 387 руб. 53 коп.; «Winston Slender» (фио) в количестве 4 пачек стоимостью 403 руб. 27 коп.; «Winston X Style» (фио Стайл») в количестве 3 пачки стоимостью 611 руб. 06 коп.; «Chester Field» («Честер Филд») в количестве 10 пачек стоимостью 1 841 руб. 85 коп.; «Esse Double Shot Nano Slim» («ФИО11 фио») в количестве 13 пачек стоимостью 2 170 руб. 78 коп.; «Sobranie Colours» («Собрени Калрс») в количестве 7 пачек стоимостью 2 742 руб. 88 коп.; «Sobranie Black» («Собрени Блэк») в количестве 19 пачек стоимостью 5 239 руб. 74 коп.; «Sobranie Black Russian» («Собрени Блэк Рашен») в количестве 7 пачки стоимостью 2 719 руб. 76 коп.; «Sobranie Black Compact» («Собрени Блэк Компакт») в количестве 11 пачек стоимостью 1 584 руб. 75 коп.; «Sobranie Gold» («Собрени фио») в количестве 50 пачек стоимостью 11 969 руб. 97 коп.; «Sobranie Compact Gold» («Собрени Компакт фио») в количестве 9 пачек стоимостью 1 297 руб. 24 коп.; «Sobranie Compact Blue» («Собрени Компакт фио») в количестве 10 пачек стоимостью 1 260 руб. 53 коп.; «K. Ritter Currant Flavour» (фио Карент Флауэрс») в количестве 55 пачек стоимостью 10 711 руб. 76 коп.; «K. Ritter Cherry Flavour» (фио фио Флауэрс») в количестве 14 пачек стоимостью 2 499 руб. 84 коп.; «K. Ritter Grape Flavour» (фио Грэйп Флауэрс») в количестве 15 пачек стоимостью 3 199 руб. 20 коп.; «Cigaronne Ultra Slims» («Сигарон Ультра Слимс») в количестве 95 пачек стоимостью 28 900 руб. 58 коп.; «Cigaronne Super Slims» («Сигарон фио Слимс») в количестве 60 пачек стоимостью 18 253 руб. 00 коп.; «Cigaronne King Size» («Сигарон фио») в количестве 72 пачек стоимостью 22 855 руб. 68 коп.; «Cigaronne Big Boss XL Filter» («Сигарон Биг Босс Эксель Филтер») в количестве 9 пачек стоимостью 7 588 руб. 80 коп.; «Cigaronne Royal Slims» («Сигарон Роил Слимс») в количестве 8 пачек стоимостью 5 951 руб. 76 коп.; «Cigaronne Royal Slims XL Filter» («Сигарон Роил Слимс Эксель Филтер») в количестве 7 пачек стоимостью 5 208 руб. 00 коп.; «Cigaronne Royal Slims Mentol» («Сигарон Роил Слимс Ментол») в количестве 9 пачек стоимостью 6 696 руб. 00 коп.; «Captain Black Cherise» («Капитан Блэк Чериз») в количестве 19 пачек стоимостью 8 481 руб. 60 коп.; «Captain Black Green Apple» («Капитан Блэк фио Эпл») в количестве 10 пачек стоимостью 4 460 руб. 73 коп.; «Captain Black Dark Crema» («Капитан Блэк Дарк Крим») в количестве 5 пачек стоимостью 2 395 руб. 68 коп.; «Captain Black Grape» («Капитан Блэк Грэйп») в количестве 6 пачек стоимостью 2 678 руб. 40 коп.; «Captain Black Peach» («Капитан Блэк Пиш») в количестве 12 пачек стоимостью 4 721 руб. 96 коп.; «Captain Black Classic» («Капитан Блэк фио») в количестве 10 пачек стоимостью 4 464 руб. 00 коп.; «Captain Black Mango» («Чапман Блэк Манго») в количестве 5 пачек стоимостью 2 304 руб. 76 коп.; «Chapman ice berry» («Чапман айс бери») в количестве 23 пачек стоимостью 4 449 руб. 12 коп.; «Chapman ice berry Super Slim» («Чапман айс бери фио») в количестве 27 пачек стоимостью 5 758 руб. 56 коп.; «Chapman Compact Cherry» («Чапман Компакт фио») в количестве 26 пачек стоимостью 5 588 руб. 35 коп.; «Chapman Super Slim vanilla» («Чапман фио ванила») в количестве 30 пачек стоимостью 6 398 руб. 40 коп.; «Chapman № 1 Classic» («Чапман № 1 фио») в количестве 36 пачек стоимостью 7 737 руб. 72 коп.; «Chapman № 1 Super Slim Classic» («Чапман № 1 фио фио») в количестве 52 пачек стоимостью 11 004 руб. 41 коп.; «Chapman № 2 vanilla» («Чапман № 2 ванила») в количестве 26 пачек стоимостью 5 330 руб. 43 коп.; «Chapman № 2 Super Slim vanilla» («Чапман № 2 фио ванила») в количестве 73 пачек стоимостью 15 569 руб. 44 коп.; «Richmond Collectors Edition Limited» («Ричмонд Колектос Эдишен Лимитед») в количестве 7 пачек стоимостью 1 768 руб. 64 коп.; «Richmond Collectors Edition Limited Aroma mix» («Ричмонд Колектос Эдишен Лимитед Арома микс») в количестве 5 пачек стоимостью 529 руб. 08 коп.; «Oris Cherry» («Орис фио») в количестве 62 пачек стоимостью 7 483 руб. 19 коп.; «Oris Cherry Slim» («Орис фио») в количестве 15 пачек стоимостью 1 785 руб. 60 коп.; «Oris Cherry Super Slim» («Орис фио фио») в количестве 30 пачек стоимостью 3 600 руб. 96 коп.; «Oris Chocolate» («Орис фио») в количестве 63 пачек стоимостью 7 707 руб. 63 коп.; «Oris Chocolate Slim» («Орис фио») в количестве 16 пачек стоимостью 1 862 руб. 26 коп.; «Oris Chocolate Super Slim» («Орис фио фио») в количестве 50 пачек стоимостью 5 208 руб. 00 коп.; «Oris Vanilla» («Орис фио») в количестве 26 пачек стоимостью 3 138 руб. 11 коп.; «Oris Vanilla Slim» («Орис фио») в количестве 16 пачек стоимостью 1 878 руб. 13 коп.; «Oris Vanilla Super Slim» («Орис фио») в количестве 30 пачек стоимостью 3 392 руб. 64 коп.; «Oris Strawberry» («Орис фио») в количестве 13 пачек стоимостью 1 547 руб. 52 коп.; «Oris Strawberry Slim» («Орис фио») в количестве 16 пачек стоимостью 1 798 руб. 77 коп.; «Oris Strawberry Super Slim» («Орис фио фио») в количестве 30 пачек стоимостью 2 966 руб. 18 коп.; «Oris Intense Deep Mix» («Орис Интенс фио») в количестве 13 пачек стоимостью 1 616 руб. 26 коп.; «Oris Intense Summer Fizz» («Орис Интенс Саммэр фио») в количестве 32 пачек стоимостью 4 041 руб. 96 коп.; «Oris Intense Purple Fizz» («Орис Интенс Пёпл фио») в количестве 28 пачек стоимостью 3 379 руб. 51 коп.; «Oris Intense Tropical Dew» («Орис Интенс Тропикал Дью») в количестве 30 пачек стоимостью 3 700 руб. 06 коп.; «Oris Double Apple» («Орис Дабл Эпл») в количестве 10 пачек стоимостью 1 173 руб. 83 коп.; «Ararat Original» (фио) в количестве 50 пачек стоимостью 6 041 руб. 28 коп.; «Ararat Blue Label» (фио Лэйбл») в количестве 20 пачек стоимостью 4 165 руб. 80 коп.; «Ararat Special Blue Label» (фио фио Лэйбл») количестве 10 пачек стоимостью 2 017 руб. 03 коп.; «Ararat Exclusive» (фио) в количестве 15 пачек стоимостью 4 087 руб. 98 коп.; «Ararat Charcoal» (фио) в количестве 36 пачек стоимостью 7 010 руб. 27 коп.; «Classic Gold» (фио фио») в количестве 7 пачек стоимостью 1 215 руб. 20 коп.; «Pepe» («Пип») в количестве 10 пачек стоимостью 2 678 руб. 40 коп.; «Black Slims» («Блэк Слимс») в количестве 19 пачек стоимостью 3 329 руб. 88 коп.; «Black Tip Slim Size» («Блэк Тип фио») количестве 19 пачек стоимостью 3 392 руб. 07 коп.; «Morion Crystal Gold Slims» («Морион фио Слимс») в количестве 2 пачки стоимостью 340 руб. 59 коп.; «Morion Royal Gold Slims» («Морион Роил фио Слимс») в количестве 30 пачек стоимостью 3 660 руб. 48 коп.; «Akhtamar Original Slims» («Эктеймар фио Слимс») в количестве 6 пачек стоимостью 990 руб. 00 коп.; «Akhtamar Original King Size» («Эктеймар фио Кинд фио») в количестве 10 пачек стоимостью 1 596 руб. 43 коп.; «Akhtamar King Size» («Эктеймар фио») в количестве 6 пачек стоимостью 1 130 руб. 88 коп., вплоть до 13 час. 20 мин. 17 апреля 2025 года, когда сотрудниками ОЭБиПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес преступная деятельность фио, фио и неустановленного соучастника была пресечена, после чего вся вышеуказанная немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке и нанесению информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия в магазине «Табак», расположенном по адресу: адрес, а именно, в период времени с 13 час. 20 мин. по 18 час. 55 мин. 17 апреля 2025 года.

Рыночная стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых в магазине «Табак» по адресу: адрес ходе проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а также изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия, в соответствии с заключением эксперта № 079/25-СЭ от 15 сентября 2025 года, по состоянию на дату изъятия, то есть на 17 апреля 2025 года, составила сумма

Таким образом, фио, в составе организованной группы совместно с фио и неустановленным соучастником, в период времени с января 2025 года по 17 апреля 2025 года осуществили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, распределив между собой полученный от незаконной преступной деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, доход в не установленных следствием долях, при этом рыночная стоимость реализованной в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» немаркированных табачных изделий, а также изъятой в ходе проведения осмотра места происшествия табачной продукции составила сумма, что является крупным размером.

Они же, Бахшизаде фио и фио фио, совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, в крупном размере, организованной группой (в ред. Федерального закона от 23.07.2025 № 234-ФЗ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, фио, являющегося ИП фиоо.» (ИНН 

<

***>), то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, однако не являющегося работником или участником какой - либо коммерческой организации, преследующего корыстный мотив, примерно в июле 2024 года, точное время не установлено, возник преступный умысел, направленный на получение прибыли от незаконной реализации немаркированных табачных изделий импортного производства, с целью реализации которого фио, действуя в нарушение требований пункта 26 Технического регламента таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию», принятого решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 года № 107 (далее - ТР ТС 035/2014), устанавливающего требование о нанесении информации, предусмотренной пунктом 19 ТР ТС 035/2014, для потребителей табачных изделий на потребительскую упаковку табачного изделия на русском языке; в нарушение требований п. 18 ТР ТС 035/2014, устанавливающего требование о нанесении на потребительскую упаковку табачной продукции специальных (акцизных) марок; в нарушение требований ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на некурительную табачную продукцию» (в редакции Федерального закона от 08.08.2024 № 325-ФЗ), запрещающего реализацию на адрес табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками; в нарушение п. 1 Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (в редакции Постановления Правительства от 07.02.2019 № 93), в нарушение п. 1 Постановления Правительства РФ от 26 января 2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в ред. Постановления Правительства от 30.08.2024 № 1188), устанавливающих обязательную маркировку табачной продукции специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, с учетом положений ст. 4 Федерального закона от 08.08.2024 № 325-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в частности, о внесении изменений в Федеральный закон от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которым допускается выпуск в оборот табачной продукции с нанесенными специальными (акцизными) марками, в отношении которых заявления об их выдаче поданы до 01 сентября 2024 года. Табачная продукция, выпущенная в оборот с нанесенными специальными (акцизными) марками, находится в обороте до ее продажи потребителю, в точно неустановленное время, в период с июля 2024 года по 17 апреля 2025 года, в целях извлечения незаконной материальной выгоды, из корыстных побуждений, совершил умышленные, осознанные, спланированные и последовательные действия по созданию устойчивой сплоченной организованной группы в целях совместного совершения тяжкого преступления на территории г. Москвы, связанного с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации.

Созданная фио организованная группа обладала следующими признаками: все соучастники были объединены единым корыстным умыслом, направленным на получение незаконной материальной выгоды от приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации; сплоченностью, характеризующейся длительными дружескими связями между ее членами, объединившимися для совершения тяжкого преступления; устойчивостью, проявившейся в стабильности состава группы, тесной взаимосвязи между ее членами, в группе имелся ярко выраженный лидер и организатор, в качестве которого выступал фио, обладающий организаторскими способностями и лидерскими качествами, чьи указания четко выполняли другие соучастники; организованностью, выразившейся в тщательной подготовке преступных действий, высокой степенью конспирации преступной деятельности, подчиненностью определенному лидеру группы, порядку выполнения совместных действий, способности действовать в соответствии с заранее разработанным преступным планом.

Вхождению участников в состав организованной группы способствовало их знакомство между собой, осведомленность участников организованной группы о порядке приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, а также общая корыстная преступная цель, направленная на незаконное получение материальных благ путем продажи немаркированной табачной продукции, для чего фио разработан преступный план, распределены преступные роли, а также выстроена схема соподчинения между членами организованной группы для достижения единого преступного результата.

При этом, созданная фио организованная группа характеризовалась неоднократностью совершения преступлений, масштабностью и длительностью периода осуществления преступной деятельности, сплоченностью соучастников на основе единого преступного умысла, четко отработанной системой совершения преступлений, что указывает на устойчивость организованной группы, ее сложную и иерархическую структуру, с распределенными преступными ролями и функциями участников, каждый из которых осознавал, что планируемое преступление будет совершаться именно в составе организованной группы, а ее действия направлены на достижение общего преступного плана.

Таким образом, фио создал устойчивую, сплоченную организованную группу, с состав которой по его предложению добровольно вошли: в точно неустановленное время, в период июля 2024 года по 17 апреля 2025 года неустановленное лицо по имени «Эльбрус»; в точно неустановленное время, в период с января 2025 года по 17 апреля 2025 года Бахшизаде, которые, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, достоверно зная, что данный вид преступной деятельности позволит незаконно материально обогатиться, желая улучшить свое финансовое благосостояние, действуя из корыстных побуждений, согласились стать членами организованной преступной группы под руководством фио.

Соучастники, будучи членами сплоченной, устойчивой организованной группы, объединившейся для совершения тяжкого корыстного преступления – приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, действовали сплоченно с распределением преступных ролей в организованной группе и общим умыслом, направленным на незаконное извлечение прибыли, согласно заранее разработанному преступному плану, о котором каждый из них был осведомлен и наделен заранее распределенными преступными ролями, а именно:

- фио, согласно распределению ролей, являлся организатором и исполнителем в организованной преступной группе, из корыстных побуждений, с целью незаконного получения материальных благ, разработал преступный план (схему), направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в котором четко определил цели и задачи организованной группы, состав и количество ее участников, порядок взаимодействия и обмена информацией между соучастниками, обязанности и преступные роли каждого из них, осуществлял поиск и привлечение соучастников в организованную группу, отведение им преступных ролей, а также привлечение лиц, неосведомленных о преступных намерениях, для обеспечения функционирования механизма совершения преступления, осуществлял контроль за исполнением соучастниками своих обязанностей, осуществлял общее руководство членами организованной группы, вел учет количества и стоимости продаваемых немаркированных табачных изделий импортного производства, в магазине «Табак» по адресу: адрес, осуществлял организацию перевозки данной продукции, приобретения табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, принимал и вел учет наличных денежных средств, а также в части координации действий членов организованной группы, осуществлял распределение денежных средств между соучастниками преступной группы в не установленных следствием долях, пропорционально их вкладу в деятельность организованной группы, с учетом своих личных пожеланий и тран на преступные издержки, осуществлял организацию доставки табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, ее хрения, в целях дальнейшего сбыта и продажи неограниченному кругу лиц в магазине «Табак» по адресу: адрес;

- Бахшизаде, согласно отведенной преступной роли, являясь исполнителем преступления в составе организованной группы, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения материальных благ, осуществлял получение заказов от клиентов, посещающих магазин «Табак» по адресу: адрес, обработку поступивших заказов, информирование клиентов о наличии и стоимости продаваемых немаркированных табачных изделий импортного производства, принятие и ведение учета наличных денежных средств, осуществляя функции продавца в указанном магазине «Табак»;

- неустановленное ицо, согласно отведенной преступной роли, являясь исполнителем преступления в составе организованной группы, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного получения материальных благ, осуществляло перевозку из неустановленных мест приобретеной табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в магазин «Табак» по адресу: адрес, где осуществлялсь ее дальнейшая реализация.

Во исполнение совместных преступных намерений, организатор преступной группы фио, соучастники организованной группы Бахшизаде и неустановленное лицо примерно в январе 2025 года, точное время не установлено, преследуя корыстный мотив, находясь в неустановленном месте на территории адрес, определили объект преступного посягательства – немаркированные табачные изделия импортного производства, подлежащие маркировке и нанесению информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, разработали общий план (схему) осуществления членами организованной группы комплекса тщательно спланированных, последовательных и взаимосвязанных действий юридического, технического и информационного характера, направленных на организацию деятельности по реализации немаркированных табачных изделий импортного производства, подлежащих маркировке и нанесению информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации – сигарет различных марок, который заключался в том, чтобы, используя специальные познания фио, Бахшизаде и их неустановленного соучастника, не становленным способом приобретать немаркированные табачные изделия импортного производства, подлежащие маркировке и нанесению информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации – сигареты различных марок, после чего реализовывать их неограниченному кругу лиц на территории адрес.

Для осуществления разработанного плана фио, Бахшизаде совместно с неустановленным соучастником в указанный период времени - с января 2025 года по 17 апреля 2025 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, заранее осуществили необходимые приготовления, а именно:

- в период времени с января 2025 года по 17 апреля 2025 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, приискали места приобретения немаркированных табачных изделий импортного производства, подлежащих маркировке и нанесению информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации – сигарет различных марок, расположенные в точно неустановленном месте.

- приискали и использовали для хранения и продажи немаркированных табачных изделий импортного производства, подлежащих маркировке и нанесению информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, нежилые помещения по адресу: адрес, заключив от имени ИП фиоо.» договор субаренды части нежилого помещения от 19 июля 2024 года по вышеуказанному адресу с ФИО1, неосведомленном о преступных намерениях членов организованной группы и не состоящем с ними в преступном сговоре, организовав по вышеуказанному адресу магазин «Табак»;

- в период времени с января 2025 года по 17 апреля 2025 год, точное время не установлено, находясь внеустановленном месте, приискали и использовали для перевозки немаркированных табачных изделий импортного производства, подлежащих маркировке и нанесению информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, транспортное средство – автомобиль марки марка автомобиля (марка автомобиля Сценик»), регистрационный знак ТС, а также неустановленное транспортное средство.

Действуя по вышеуказанной схеме, фио, Бахшизаде и неустановленный соучастник, в составе организованной группы, в период времени с января 2025 года по 22 апреля 2025 года, точное время не установлено, осуществляли свои совместные преступные действия, а именно: приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в нарушение требований адрес регламента таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию», принятого решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 года № 107 (ТР ТС 035/2014), устанавливающего требование о нанесении информации, предусмотренной пунктом 19 ТР ТС 035/2014, для потребителей табачных изделий на потребительскую упаковку табачного изделия на русском языке; в нарушение требований п. 18 ТР ТС 035/2014, устанавливающего требование о нанесении на потребительскую упаковку табачной продукции специальных (акцизных) марок; в нарушение требований ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на некурительную табачную продукцию» (в ред. Федерального закона от 08.08.2024 № 325-ФЗ), запрещающего реализацию на адрес табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками; в нарушение п. 1 Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (в ред. Постановления Правительства от 07.02.2019 № 93), в нарушение п. 1 Постановления Правительства РФ от 26 января 2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в ред. Постановления Правительства от 30.08.2024 № 1188), устанавливающих обязательную маркировку табачной продукции специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, с учетом положений ст. 4 Федерального закона от 08.08.2024 № 325-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в частности, о внесении изменений в Федеральный закон от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которым допускается выпуск в оборот табачной продукции с нанесенными специальными (акцизными) марками, в отношении которых заявления об их выдаче поданы до 1 сентября 2024 года. Табачная продукция, выпущенная в оборот с нанесенными специальными (акцизными) марками, находится в обороте до ее продажи потребителю, на территории адрес в магазине «Табак» по адресу: адрес.

Реализуя совместный преступный умысел, фио, Бахшизаде и неустановленный соучастник, преследуя корыстный мотив, действуя в составе организованной группы, в период времени с января 2025 года по 22 апреля 2025 года, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, незаконно приобрели у неустановленного лица немаркированные табачные изделия с целью сбыта, в количестве и наименовании не менее: «Classic марка автомобиля» («Классик Ультима») в количестве 28 пачек; «Classic Black» («Классик Блэк») в количестве 37 пачек; «Корона» в количестве 5 пачек; «Корона 24» в количестве 16 пачек; «Chapman cherry» («Чапман чери») в количестве 30 пачек; «Chapman compact cherry» («Чапман компакт чери») в количестве 11 пачек; «Chapman ice berry» («Чапман айс бери») в количестве 24 пачек; «Chapman ice apple» («Чапман айс эпл») в количестве 12 пачек; «Chapman superslim ice apple» («Чапман суперслим айс эпл») в количестве 3 пачек; «Chapman coffee» («Чапман кофе») в количестве 40 пачек; «Chapman compact coffee» («Чапман компакт кофе») в количестве 16 пачек; «Chapman compact classic» («Чапман компакт классик») в количестве 16 пачек; «Chapman compact grape» («Чапман компакт грэйп») в количестве 15 пачек; «Chapman № 4 superslim coffee» («Чапман № 4 суперслим кофн») в количестве 5 пачек; «Akhtamar» («Эктеймар») в количестве 9 пачек; «Akhtamar original» («Эктеймар ориджинал») в количестве 30 пачек; «Black Tip» («Блэк Тайп»)в количестве 20 пачек; «Dove gold» («Дав голд») в количестве 10 пачек; «Dove gold slim» («Дав голд слим») в количестве 19 пачек; «Dove platinum slim» («Дав платинум слим») в количестве 23 пачек; «Oris vanilla» («Орис ванила») в количестве 16 пачек; «Oris double apple» («Орис дабл эпл») в количестве 8 пачек; «NZ» («Энзэт») в количестве 24 пачек; «NZ Black» («Энзэт Блэк») в количестве 15 пачек; «NZ Gold» («Энзэт Голд») в количестве 26 пачек; «NZ Safari» («Энзэт Сафари») в количестве 47 пачек; «Lucky Strike» (фио) в количестве 17 пачек; «Kent» (фио) в количестве 17 пачек; «Sobranie London» («Собрани Лондон») в количестве 14 пачек; «Winston X Style» (фио фио») в количестве 8 пачек; «Winston X Style Silver» (фио фио») в количестве 10 пачек; «Winston Slender 7» (фио 7») в количестве 10 пачек; «Camel» («Кэмл») в количестве 48 пачек; «Marlboro» («Мальбора») в количестве 14 пачек; «Marlboro gold pack» («Мальбора голд пак») в количестве 27 пачек; «Democrat cherry red» («Демократ чери рэд») в количестве 7 пачек; «Democrat vanilla beige» («Демократ ванила бэидж») в количестве 9 пачек; «Democrat coffee brown» («Демократ кофе браун») в количестве 10 пачек; «Richmond bronze edition» («Ричмонд бронз эдишен») в количестве 12 пачек; «Richmond red edition» («Ричмонд рэд эдишен») в количестве 8 пачек; «Esse exchange W» («Эссе эксченч Даблви») в количестве 7 пачек; «Morion crystal gold» («Морион кристал голд») в количестве 13 пачек; «Parliament aroma mix» («Парламент арома микс») в количестве 9 пачек, за не установленную следствием стоимость, которые незаконно перевезли посредством использования транспортного средства – автомобиля марки марка автомобиля (марка автомобиля Сценик») регистрационный знак ТС, а также другого неустановленного транспортного средства, в магазин «Табак» по адресу: адрес, д. 2, где в дальнейшем хранили с целью сбыта и получения денежных средств, вырученных от продажи.

Так, 22 апреля 2025 года в целях изобличения преступной деятельности фио, Бахшизаде и неустановленного лица сотрудниками ОЭБиПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, находясь в магазине «Табак» по адресу: адрес, в период времени с 16 час. 12 мин. по 17 час. 45 мин. проведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружена табачная продукция без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в нарушение требований адрес регламента таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию», принятого решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 года № 107 (ТР ТС 035/2014), устанавливающего требование о нанесении информации, предусмотренной п. 19 ТР ТС 035/2014, для потребителей табачных изделий на потребительскую упаковку табачного изделия на русском языке; в нарушение требований п. 18 ТР ТС 035/2014, устанавливающего требование о нанесении на потребительскую упаковку табачной продукции специальных (акцизных) марок; в нарушение требований ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на некурительную табачную продукцию» (в редакции Федерального закона от 08.08.2024 № 325-ФЗ), запрещающего реализацию на адрес табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками; в нарушение п. 1 Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (в ред. Постановления Правительства от 07.02.2019 № 93), в нарушение п. 1 Постановления Правительства РФ от 26 января 2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (в ред. Постановления Правительства от 30.08.2024 № 1188), устанавливающих обязательную маркировку табачной продукции специальными (акцизными) марками для маркировки табачной продукции установленного образца, с учетом положений ст. 4 Федерального закона от 08.08.2024 № 325-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в частности о внесении изменений в Федеральный закон от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которым допускается выпуск в оборот табачной продукции с нанесенными специальными (акцизными) марками, в отношении которых заявления об их выдаче поданы до 1 сентября 2024 года. Табачная продукция, выпущенная в оборот с нанесенными специальными (акцизными) марками, находится в обороте до ее продажи потребителю.

Хранение обнаруженной 22 апреля 2025 года табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, заранее доставленной при неустановленных обстоятельствах и предлагаемой к продаже, с целью реализации совместного преступного умысла, организовано фио, Бахшизаде и неустановленным соучастником для дальнейшего сбыта в магазине «Табак» по адресу: адрес, а именно: «Classic марка автомобиля» («Классик Ультима») в количестве 28 пачек стоимостью 4 953 руб. 29 коп.; «Classic Black» («Классик Блэк») в количестве 37 пачек стоимостью 6 423 руб. 20 коп.; «Корона» в количестве 5 пачек стоимостью 375 руб. 62 коп.; «Корона 24» в количестве 16 пачек стоимостью 1 298 руб. 81 коп.; «Chapman cherry» («Чапман чери») в количестве 30 пачек стоимостью 6 547 руб. 20 коп.; «Chapman compact cherry» («Чапман компакт чери») в количестве 11 пачек стоимостью 2 746 руб. 22 коп.; «Chapman ice berry» («Чапман айс бери») в количестве 24 пачек стоимостью 4 642 руб. 56 коп.; «Chapman ice apple» («Чапман айс эпл») в количестве 12 пачек стоимостью 2 698 руб. 28 коп.; «Chapman superslim ice apple» («Чапман суперслим айс эпл») в количестве 3 пачек стоимостью 639 руб. 84 коп.; «Chapman coffee» («Чапман кофе») в количестве 40 пачек стоимостью 8 861 руб. 73 коп.; «Chapman compact coffee» («Чапман компакт кофе») в количестве 16 пачек стоимостью 3 438 руб. 99 коп.; «Chapman compact classic» («Чапман компакт классик») в количестве 16 пачек стоимостью 2 974 руб. 41 коп.; «Chapman compact grape» («Чапман компакт грэйп») в количестве 15 пачек стоимостью 2 926 руб. 30 коп.; «Chapman № 4 superslim coffee» («Чапман № 4 суперслим кофе») в количестве 5 пачек стоимостью 1 041 руб. 60 коп.; «Akhtamar» («Эктеймар») в количестве 9 пачек стоимостью 1 666 руб. 23 коп.; «Akhtamar original» («Эктеймар ориджинал») в количестве 30 пачек стоимостью 5 554 руб. 11 коп.; «Black Tip» («Блэк Тайп»)в количестве 20 пачек стоимостью 3 604 руб. 33 коп.и; «Dove gold» («Дав голд») в количестве 10 пачек стоимостью 793 руб. 60 коп. «Dove gold slim» («Дав голд слим») в количестве 19 пачек стоимостью 1 765 руб. 49 коп.; «Dove platinum slim» («Дав платинум слим») в количестве 23 пачек стоимостью 1 825 руб. 28 коп.; «Oris vanilla» («Орис ванила») в количестве 16 пачек стоимостью 1 931 руб. 15 коп.; «Oris double apple» («Орис дабл эпл») в количестве 8 пачек стоимостью 939 руб. 07 коп.; «NZ» («Энзэт») в количестве 24 пачек стоимостью 1 783 руб. 22 коп.; «NZ Black» («Энзэт Блэк») в количестве 15 пачек стоимостью 1 324 руб. 32 коп.; «NZ Gold» («Энзэт Голд») в количестве 26 пачек стоимостью 2 286 руб. 98 коп.; «NZ Safari» («Энзэт Сафари») в количестве 47 пачек стоимостью 3 994 руб. 28 коп.; «Lucky Strike» (фио) в количестве 17 пачек стоимостью 2 686 руб. 94 коп.; «Kent» (фио) в количестве 17 пачек стоимостью 4 289 руб. 02 коп.; «Sobranie London» («Собрани Лондон») в количестве 14 пачек стоимостью 2 148 руб. 47 коп.; «Winston X Style» (фио фио») в количестве 8 пачек стоимостью 1 735 руб. 37 коп.; «Winston X Style Silver» (фио фио») в количестве 10 пачек стоимостью 8 478 руб. 33 коп.; «Winston Slender 7» (фио 7») в количестве 10 пачек стоимостью 1 008 руб. 17 коп.; «Camel» («Кэмл») в количестве 48 пачек стоимостью 4 682 руб. 08 коп.; «Marlboro» («Мальбора») в количестве 14 пачек стоимостью 3 596 руб. 99 коп.; «Marlboro gold pack» («Мальбора голд пак») в количестве 27 пачек стоимостью 48 295 руб. 03 коп.; «Democrat cherry red» («Демократ чери рэд») в количестве 7 пачек стоимостью 1 124 руб. 72 коп.; «Democrat vanilla beige» («Демократ ванила бэидж») в количестве 9 пачек стоимостью 1 071 руб. 36 коп.; «Democrat coffee brown» («Демократ кофе браун») в количестве 10 пачек стоимостью 1 606 руб. 74 коп.; «Richmond bronze edition» («Ричмонд бронз эдишен») в количестве 12 пачек стоимостью 2 154 руб. 62 коп.; «Richmond red edition» («Ричмонд рэд эдишен») в количестве 8 пачек стоимостью 1 369 руб. 36 коп.; «Esse exchange W» («Эссе эксченч Даблви») в количестве 7 пачек стоимостью 1 423 руб. 52 коп.; «Morion crystal gold» («Морион кристал голд») в количестве 13 пачек стоимостью 2 170 руб. 78 коп.; «Parliament aroma mix» («Парламент арома микс») в количестве 9 пачек стоимостью 1 056 руб. 45 коп., а всего общей стоимостью 165 934 руб. 06 коп., вплоть до 16 час. 12 мин. 22 апреля 2025 года, когда сотрудниками ОЭБиПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес преступная деятельность фио, Бахшизаде и неустановленного соучастника была пресечена, после чего вся вышеуказанная немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке и нанесению информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия в магазине «Табак», расположенном по адресу: адрес, а именно, в период времени с 16 час. 12 мин. по 17 час. 45 мин. 22 апреля 2025 года.

Рыночная стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых в магазине «Табак» по адресу: адрес ходе проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в соответствии с заключением эксперта № 079/25-СЭ от 15 сентября 2025 года, по состоянию на дату изъятия, то есть на 22 апреля 2025 года, составила сумма

Таким образом, Бахшизаде в составе организованной группы совместно с фио и неустановленным соучастником в период времени с января 2025 года по 22 апреля 2025 года осуществили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, распределив между собой полученный от незаконной преступной деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, доход в неустановленных долях, при этом, рыночная стоимость изъятой в ходе проведения осмотра места происшествия табачной продукции составила сумма, что является крупным размером.

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве подсудимого, Гассанзаде вину признал частично, пояснив, что действительно осуществлял продажу немаркированной табачной продукции в магазине «Табак» по адресу: адрес, где в качестве продавца был трудоустроент Бахшизаде, который и реализовал табачную продукцию 17 апреля 2025 года. Однако, более безакцизная табачная продукция в магазин не завозилась, о том, что она продолжается реализовываться, ему известно не было. Считает, что его действия подлежат квалификации как единое продолжаемое преступление, совершенное в группе лиц.

Из показаний, данных фио на стадии предварительного расследования и оглашенных на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, усматривается, что в 2022 году он оформил на свое имя ИП для того, чтобы заниматься продажей продуктов питания, осуществлял аренду помещения под магазин. В своем пользовании имеет абонентский номер сотового оператора «МТС» 8-985-003-42-42. В своем пользовании до мая 2025 года имел автомобиль марки марка автомобиля. В 2022 году искал подработку, один из его земляков, которого звали «Эльбрус», позвал его к себе в павильон по продаже табачных изделий, который находился на территории продовольственного рынка «Фуд Сити». В его обязанности входило: прием табачных изделий от поставщиков, продажа табачных изделий, как в розницу, так и оптом. На рынке он проработал около двух лет, где обзавёлся связями в табачной отрасли, а именно, знал, где можно приобрести табачные изделия по низким ценам, вошел в доверие к поставщикам, появились постоянные клиенты. Два года он осуществлял продажу табачных изделий различных марок и стран происхождения. В ходе осуществления трудовой деятельности он понял, что популярностью среди клиентов имеют табачные изделия, произведенные на адрес и Объединенных Арабских Эмиратов, а именно: Oris, Dove, Корона, Milano. На указанных табачных изделиях отсутствовала Российская акцизная марка, он понимал, что это противозаконно, так как мог различить табачные изделия, на которых имеется Российская акцизная марка, а на которых - нет. В основном, продаваемые табачные изделия были не оклеенные акцизными марками Российской Федерации, но встречалась табачная продукция, которая была оклеена акцизными марками Иностранных государств. Проработав два года у Эльбруса, у него возникла идея осуществлять продажу табачных изделий в торговых павильонах, которые будут располагаться на территории адрес, но он понимал, что на развитие бизнеса у него нет средств. Выслушав его, Эльбрус предложил ему вложить денежные средства в павильоны, а также давать под реализацию его табачные изделия. В июне 2024 года он стал искать место под открытие торгового павильона по продаже табачных изделий. Просмотрев объявления под сдачу торговых павильонов, он поехал по адресу: адрес. По указанному адресу сдавался павильон, посмотрев его, принял решение взять его в аренду, так как проходимость была очень велика и рядом находился Университет «Синергия». Согласовав решение с «Эльбрусом», который вложил в указанный бизнес около сумма и сказал ему, что заключит Договор аренды с собственником сам и предоставит нужного ИП в аренду. Далее, осуществив аренду указанного помещения для магазина, который в последующем назывался «Табак», и закупив витрины и шкафы, он начал пополнять ассортимент продукции, а именно: слева от входа заполнил витрины газированными напитками и снеками, по середине заполнил витрины электронными системами доставки никотина. После заполнения ассортимента, «Эльбрус» предложил ему бизнес по реализации табачных изделий, в том числе, немаркированных акцизными марками, а именно, бизнес заключался в следующем: «Эльбрус» должен поставлять ему под реализацию различные табачные изделия, он должен их продавать. На немаркированные табачные изделия у него была своя накрутка цены, примерно 5-10 руб. с пачки. С проданных немаркированных табачных изделий он возвращал долг «Эльбрусу» и делил с ним полученную прибыль. Табачный магазин работал круглосуточно в две смены, ночную и дневную. Всегда в магазине работало примерно два человека. Заработная плата у его сотрудников составляла сумма прописью, в конце каждой смены они брали из кассы наличными денежными средствами свою зарплату. В его магазине работал фио, которого ему посоветовали знакомые. В его обязанности входило: продажа продукции магазина, а именно, напитки, чипсы, электронные системы доставки никотина, а также немаркированных специальными (акцизными) марками табачные изделия, которые в магазин в основном привозил «Эльбрус» на автомобиле, изредка, привозил на своей машине марки марка автомобиля. фио не пришлось объяснять, что такое немаркированные табачные изделия, так как у него имелся опыт их реализации, он догадывался, что это противозаконно.

17 апреля 2025 года ему позвонил фио и пояснил, что в магазин пришли сотрудники полиции, он позвонил «Эльбрусу» и рассказал о случившемся. Ему стало волнительно, так как в магазине хранилась и реализовывалась крупная партия немаркированных табачных изделий таких марок, как Cavallo, Milano, Dove, Корона, NZ, Lucky Strike, Democrat, Kent, LM, VIP, Camel, Parliament, Marlboro, Winston, Chesterfield, Esse, Sobranie, K.Ritter, Cigaronne, Captain Black, Chapman, Akhtamar, Black Tip, Morrion, Bleck, Classic, Ararat, Oris, Richmond, Oris, Pepe, Oris Cherry.

22 апреля 2025 ему на мобильный телефон позвонил брат фио и пояснил, что в магазин снова пришли сотрудники полиции и проводят изъятие немаркированных табачных изделий. После первого изъятия он не давал указание снова завозить немаркированные табачные изделия, это было указание «Эльбруса». ФИО15 он знает как родственника фио, в магазине он не работал, в связи с чем был за прилавком, ему не известно. Книгу учета вел самостоятельно фио, в связи с чем ее записи ему ни о чем не говорят.

Вину признает частично, так как считает, что преступление совершено группой лиц по предварительному сговору, а не организованной группой, так как в магазине работал только один сотрудник - Бахшизаде. О том, что 22.04.2025 года за кассой находился ФИО15, ему стало известно от Бахшизаде, когда он спросил у Бахшизаде, почему так получилось, он ответил, что попросил ФИО15 постоять несколько минут за кассой, чтобы не закрывать магазин, пока он отойдет по семейным обстоятельствам, в этот момент в магазин зашли сотрудники полиции /т. 4, л.д. 82-86, 107-111, т. 5, л.д. 142-146/.

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Будучи допрошенным в судебном заседании в качестве подсудимого, Бахшизаде пояснил, что являлся продавцом в магазине «Табак» по адресу: адрес, где 17 апреля 2025 года реализовал немаркированную табачную продукцию, в чем признает свою вину, в содеянном – раскаивается. В остальной части – вину не признает, поскольку более немаркированную табачную продукцию не реализовывал, в организованной преступной группе – не состоял.

Из показаний, данных Бахшизаде на стадии предварительного расследования и оглашенных на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, усматривается, что на протяжении долгого времени он знаком с фио, который является его земляком и дальним родственником. Примерно в январе 2025 года он разговаривал с фио по поводу безработного положения, объяснил ФИО16, что находится в тяжелом финансовом положении, на что тот предложил ему быть продавцом в его табачном магазине по адресу: адрес, так как он имеет опыт в работе табачного магазина около 3 лет на родине. фио пообещал заработную плату в размере сумма за смену с 09 час. до 21 час., которая его устроила. Он принял его предложение. В его обязанности входило: расставлять товар, заниматься его реализацией, поддерживать порядок на торговой точке, проводить ревизию товара. Он проработал на вышеуказанной торговой точке 2 месяца, в марте 2025 года фио перевел его в другой свой табачный магазин, находящийся на станции метро Бауманская. Проработав там месяц, в апреле 2025 года фио вернул его в табачный магазин по адресу: адрес. В обеих торговых точках находились табачные изделия в виде сигарет, часть из которых была маркирована акцизными марками, другая часть не имела специальные (акцизные) марки. Маркированные и немаркированные табачные изделия в магазин привозил фио, передвигался на автомобиле марки марка автомобиля, г.р.з У502ОО790, и марка автомобиля, г.р.з. В950ХС790. фио давал ему указания по продаже немаркированных табачных изделий, проинструктировал его, что в продаже немаркированных сигарет нужно проявлять осторожность, могут быть проверки со стороны правоохранительных органов и при возникновении подобных ситуаций его нужно известить незамедлительно. О том, что продавать немаркированные специальными (акцизными) марками табачные изделия в виде сигарет запрещено законом, он понимал, но вввиду того, что его родители болеют, он должен им помогать, был готов идти на риск. При продаже любых сигарет он всегда спрашивал паспорт, если возраст покупателя вызывал подозрения. Правила продажи сигарет ему известны. Оплату за свой труд он брал из кассы в конце каждой смены. В табачном магазине пользовались высоким спросом сигареты без акциз, а именно, такие торговые наименования, как: Chapman (немецкие), Cigaronne (армянские), Oris (дубайские). Качество продаваемых сигарет у него вызывало сомнение, так как он пробовал их курить и по вкусу те отличались в худшую сторону от официальных сигарет. 17 апреля 2025 года примерно в 12 час. в магазин зашел мужчина славянской наружности, попросил пачку сигарет с вишневым вкусом, он предложил ему сигареты без акцизных марок ОАЭ происхождения фирменного наименования «Oris». Озвучил цену в размере сумма прописью, тот передал ему наличными вышеуказанную сумму, а он передал ему пачку сигарет, чек не пробил, после чего в магазин зашли неизвестные ранее ему лица совместно с полицейскими, которые показали свои удостоверения, постановление и объявили о том, что проведена «Проверочная закупка», после чего потребовали его документы, он сразу же позвонил фио, который успокоил его и пообещал урегулировать данную ситуацию. После чего, сотрудники полиции изъяли немаркированные табачные изделия и он проследовал с ними в УВД для дачи объяснений. Он был уверен, что фио приедет в магазин и возьмет на себя ответственность, но фио в ходе телефонного разговора попросил сказать сотрудникам полиции, что тот находится в другом субъекте Российской Федерации. Также, в ходе телефонного разговора фио неоднократно уверял, что будет все в порядке. В магазине находилась книга учета, в которой были отметки о произведенных продажах за сутки, в ней расписывались, когда заступали на смену. Про остальных продавцов ничего пояснить не может, так как он с ними практически не контактировал. ФИО15 является его двоюродным братом, в магазине тот не работал, иногда стоял у кассы, чтобы подменить при выходе на перекур, однако про немаркированные сигареты ему ничего не было известно.

Вину признает частично, так как считает, что преступление совершено группой лиц по предварительному сговору, а не организованной группой, в магазине работал в качестве продавца только он. О том, что 22.04.2025 года за кассой находился его брат ФИО15, он рассказал фио и пояснил, что попросил брата постоять несколько минут за кассой, чтобы не закрывать магазин, пока он отойдет по семейным обстоятельствам, в этот момент в магазин зашли сотрудники полиции. О том, что продукция была немаркированная акцизными марками, его брат не знал /т. 4, л.д. 91-94, 118-121, т. 5, л.д. 169-173/.

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Виновность подсудимых, несмотря на занятую ими позицию, подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями свидетеля фио на следствии, согласно которым 17 апреля 2025 года в утреннее время он был приглашен ранее н известным мужчиной, который представился сотрудником ОЭБиПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес ФИО17, предъявил ему свое служебное удостоверение в развернутом виде, для участия в качестве понятого в гласном оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Он ответил согласием, также, дала согласие на участие ранее ему неизвестная женщина. Далее, они втроем проследовали в здание УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, которое находилось по адресу: адрес, Вернисажная, д. 1. Затем, сотрудники полиции провели с ними инструктаж на предмет проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка» в отношении лиц, которые занимаются противоправной деятельностью, связанной с реализацией контрафактной табачной продукции в магазине «Табак» по адресу: адрес. Также, был проведен инструктаж с ранее неизвестным ему мужчиной по имени Владислав (ФИО17), который должен был выступать в роли закупщика немаркированной табачной продукции. После инструктажа, фио составил соответствующий Акт, который они прочитали и поставили свои подписи. Замечаний к Акту не было. Затем, оперуполномоченный фио в присутствии его и второго понятого проверили диктофон на наличие аудиозаписей, диктофон был пуст. Далее, фио отксерокопировал и выдал Стажиле денежные средства в размере сумма для покупки немаркированной табачной продукции. По окончанию всех действий фио составил соответствующие Акты, с которыми он и второй понятой ознакомились и поставили свои подписи. После чего, в этот же день - 17 апреля 2025 года - он совместно со вторым понятым, двумя сотрудниками полиции ФИО17 и фио выехали по адресу магазина «Табак»: адрес. Приехав на место, они поочередно зашли в вышеуказанный магазин и стали свидетелями продажи Стажиле немаркированной табачной продукции - пачки сигарет марки «Oris» за объявленную цену сумма лицом азербайджанской наружности. ФИО17 передал лицу азербайджанской наружности денежные средства в наличной форме в размере сумма, однако последний какой-либо чек не выдал. Затем, ФИО17 объявил лицу азербайджанской наружности о том, что было проведено гласное ОРМ «Проверочная закупка», предоставил для ознакомления документы, однако продавец магазина от подписи отказался, свой ответ ничем не мотивировал. С актом проверочной закупки он совместно со вторым представителем общественности ознакомились и поставили свои подписи. Каких-либо замечаний к акту не было. После чего, сотрудниками полиции было принято решение о проведении осмотра места происшествия с целью обнаружения иной немаркированной табачной продукции. Так, в ходе проведения осмотра места происшествия в магазине «Табак» по адресу: адрес, обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, которая упакована в семь черных пакетов, опечатанных скотчем и листом белой бумаги, на котором все участвующие лица оставили свои подписи. После окончания осмотра места происшествия, все участники вернулись в УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, где в присутствии его и второго понятого у оперуполномоченного Стажилы был изъят диктофон, на котором содержалась одна аудиозапись, которая была прослушана, по итогом чего составлен акт, в котором расписались все участвующие лица, замечаний к акту не было /т. 4, л.д. 38-40/;

- показаниями свидетеля фио на следствии, аналогичными по своему содержанию приведенным выше показаниям свидетеля фио /т. 4, л.д. 41-43/;

- показаниями свидетеля фио на следствии, согласно которым 22 апреля 2025 года он совместно с еще одним ранее не известным мужчиной был приглашен сотрудниками полиции для участия в следственном действии - осмотре места происшествия в магазине «Табак» по адресу: адрес, на что он согласился, основная цель, как пояснили сотрудники полиции, была в том, чтобы установить немаркированную специальными (акцизными) марками табачную продукцию. В результате данного осмотра, визуальным осмотром на прилавках указанного магазина выявлена табачная продукция немаркированная специальная (акцизными) марками. На момент выявления табачной продукции, за прилавком находился ранее неизвестный мужчина, который представился как ФИО15, который пояснил, что на кассе находится временно, присматривает за товаром, о том, что продается в магазине табачная продукция, не знал. Далее, в тот же день в период времени с 16 час. 12 мин. по 17 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия изъята табачная продукция, немаркированная специальная (акцизными) марками, упакованная в полиэтиленовые пакеты черного цвета, о чем составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились, поставили свои подписи, замечаний к протоколу не было /т. 4, л.д. 44-45/;

- показаниями свидетеля фио на следствии, аналогичными по своему содержанию приведенным выше показаниям свидетеля фио /т. 4, л.д. 46-47/;

- показаниями свидетеля фио на следствии, согласно которым сотрудниками 3 отделения ОЭБиПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес осуществлялась оперативная проверка в отношении неустановленных лиц, которые посредством магазина «Табак» по адресу: адрес, занимаются противоправной деятельностью, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере - свыше сумма прописью. 17 апреля 2025 года ФИО17 был привлечен для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя табачной продукции у неустановленных лиц в магазине «Табак» по адресу: адрес. Перед проведением ОРМ, оперуполномоченным ОЭБиПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес ФИО17 с ФИО17 и лицами, приглашенными в качестве представителей общественности, проведен инструктаж, согласно которого ему необходимо прибыть в магазин «Табак» по адресу: адрес, осуществить заказ 1-й пачки табачных изделий, получить их от продавца, осуществить оплату. Представителям общественности необходимо было присутствовать при всех действиях Стажилы и должностных лиц, удостоверять факт, содержание и результаты действий, делать заявления. Стажиле выданы денежные средства в размере сумма для покупки табачной продукции у неустановленного лица - кассира в магазине «Табак» по адресу: адрес, а также выдано звукозаписывающее устройство, перед выдачей которого все участвующие лица убедились, что на нем нет никаких посторонних записей, о чем составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, в этот же день - 17 апреля 2025 года - примерно 12 час. 05 мин. он, ФИО17, фио и представители общественности прибыли к магазину «Табак» по адресу: адрес, стояли перед входом. Внутри магазина ФИО17 увидел продавца - ранее неизвестного мужчину азербайджанской внешности (Бахшизаде), подошел к нему и осуществил заказ, попросив предоставить самые дешевые сигареты, на что продавец Бахшизаде достал пачку сигарет марки «Oris» и сообщил цену, которая была на прилавке, - сумма ФИО17 передал Бахшизаде сумма в качестве оплаты за табачную продукцию - сигареты марки «Oris» в количестве 1 пачки, однако Бахшизаде чек ему не отдал. В ходе визуального осмотра установлено, что на приобретенной пачке сигарет отсутствовала специальная (акцизная) марка. Далее, ФИО17 дал опознавательный знак оперуполномоченному ОЭБиПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес ФИО17 и ему, и они вместе с представителями общественности подошли к Бахшизаде, представились, показали служебное удостоверение, объявили о проведении главного ОРМ «Проверочная закупка», предоставили на ознакомление документы, в которых Бахшизаде отказался ставить подпись, что было зафиксировано понятыми. После чего, было принято решение о проведении осмотра места происшествия с целью обнаружения иной немаркированной табачной продукции. Так, в ходе проведения осмотра места происшествия в магазине «Табак» по адресу: адрес, обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, которая упакована в несколько полиэтиленовых пакетов, опечатанных скотчем и листом белой бумаги, на котором все участвующие лица оставили свои подписи. Также, в протокол осмотра как изъятые были указаны пачка сигарет «Oris» и денежные средства на сумму сумма, которые так же лежали на прилавке в магазине. После осмотра, все участвующие лица прибыли в УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, где ФИО17 предоставлен диктофон с записью разговора во время закупки. Далее, 22 апреля 2025 года им совместно с оперуполномоченными ОЭБиПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес ФИО17 и ФИО17 осуществлен выезд в магазин «Табак» по адресу: адрес, с целью установления немаркированной специальными (акцизными) марками табачной продукции. В результате данного выезда, визуальным осмотром на прилавках указанного магазина снова выявлена табачная продукция, немаркированная специальная (акцизными) марками. На момент выявления табачной продукции, за прилавком находился ФИО15, который пояснил, что на кассе находится временно, присматривает за товаром, о том, что продается в магазине табачная продукция, не знает. Далее, в тот же день в период времени с 16 час. 12 мин. по 17 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия изъята табачная продукция, немаркированная специальная (акцизными) марками, упакованная в полиэтиленовые пакеты черного цвета /т. 4, л.д. 48-50/;

- показаниями свидетеля фио на следствии, аналогичными по своему содержанию приведенным выше показаниям свидетеля фио /т. 4, л.д. 51-53/;

- показаниями свидетеля фио на следствии, согласно которым 17 апреля 2025 года он был привлечен для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве покупателя табачной продукции у неустановленных лиц в магазине «Табак» по адресу: адрес. Перед проведением ОРМ, оперуполномоченным ОЭБиПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес ФИО17 с ним и лицами, приглашенными в качестве представителей общественности, проведен инструктаж, в соответствие с которым ему необходимо прибыть в магазин «Табак» по адресу: адрес, осуществить заказ 1-й пачки табачных изделий, получить их от продавца, осуществить оплату. Представителям общественности необходимо присутствовать при всех действиях его и должностных лиц, удостоверять факт, содержание и результаты действий, делать заявления. Ему были выданы денежные средства в размере сумма для покупки табачной продукции у неустановленного лица - кассира в магазине «Табак» по адресу: адрес, а также выдано звукозаписывающее устройство, перед выдачей которого все участвующие лица убедились, что на нем нет никаких посторонних записей, о чем составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, в этот же день - 17 апреля 2025 года - примерно в 12 час. 05 мин. фио, фио и представители общественности совместно с ним прибыли к магазину «Табак» по адресу: адрес, куда он проследовал, а остальные остались на улице и наблюдали за происходящим с порога магазина. Внутри магазина он увидел продавца - ранее неизвестного ему мужчину азербайджанской внешности (Бахшизаде), подошел к нему и осуществил заказ, попросив предоставить самые дешевые сигареты, на что продавец Бахшизаде посмотрев на полку с сигаретами табачной продукции - достал пачку сигарет марки «Oris», сообщил цену, которая была на прилавке - сумма Он передал Бахшизаде сумма в качестве оплаты за табачную продукцию - сигареты марки «Oris» в количестве 1 пачки, однако Бахшизаде чек ему не передал. В ходе визуального осмотра установлено, что на приобретенной пачке сигарет отсутствовала специальная (акцизная) марка. Далее, он дал опознавательный знак оперуполномоченным ОЭБиПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес фио и ФИО17, после чего те вместе с представителями общественности подошли к Бахшизаде, представились, показали служебные удостоверения, объявили о проведении гласного ОРМ «Проверочная закупка», предоставили на ознакомление документы, в которых Бахшизаде отказался ставить подпись, что зафиксировано понятыми. После чего, принято решение о проведении осмотра места происшествия с целью обнаружения иной немаркированной табачной продукции. Так, в ходе проведения осмотра места происшествия в магазине «Табак» по адресу: адрес, обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, которая упакована в несколько мешков черного цвета, опечатанных скотчем и листом белой бумаги, на котором все участвующие лица оставили свои подписи. Также, в протокол осмотра как изъятые указаны пачка сигарет «Oris» и денежные средства на сумму сумма, которые лежали на прилавке в магазине. После осмотра, все участвующие лица прибыли в УВД по адрес ГУ МВД России по г. Москве, где им предоставлен диктофон с записью разговора во время закупки. Далее, 22 апреля 2025 года им совместно с оперуполномоченными ОЭБиПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес ФИО17 и фио осуществлен выезд в магазин «Табак» по адресу: адрес, с целью установления немаркированной специальными (акцизными) марками табачной продукции. В результате данного выезда, визуальным осмотром на прилавках указанного магазина снова выявлена табачная продукция, немаркированная специальная (акцизными) марками. На момент выявления табачной продукции, за прилавком находился ФИО15, который пояснил, что на кассе находится временно, присматривает за товаром, о том, что продается в магазине табачная продукция, не знает. Далее, в тот же день в период времени с 16 час. 12 мин. по 17 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия изъята табачная продукция, немаркированная специальная (акцизными) марками, упакованная в полиэтиленовые пакеты черного цвета /т. 4, л.д. 54-56/,

а также письменными доказательствами:

- планом проведения оперативно-розыскных мероприятий в магазине «Табак» по адресу: адрест. 1, л.д. 22-23/;

- постановлением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 17.04.2025, согласно которому инициировано проведение комплекса проверочных мероприятий для документирования противоправной деятельности в магазине «Табак» по адресу: адрес. 1, л.д. 24/;

- актом о проведении инструктажа, согласно которого оперуполномоченным ФИО17 проведен инструктаж с оперуполномоченным ФИО17 и двумя представителемя общественности, как будет осуществляться ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «Табак» по адресу: адрест. 1, л.д. 25-26/;

- актом выдачи технических средств, согласно которого оперуполномоченному ФИО17 В выдано техническое средство диктофон для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «Табак» по адресу: адрес. 1, л.д. 27/;

- актом ксерокопирования и выдачи денежных средств, согласно которого оперуполномоченному ФИО17 выданы денежные средства на сумму сумма для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «Табак» по адресу: адрест. 1, л.д. 29-30/;

- актом о проведении оперативно розыскного мероприятия (проверочная закупка) от 17.04.2025 года, согласно которому задокументирована противоправная деятельность – реализация немаркированной табачной продукции фио в магазине «Табак» по адресу: адрест. 1, л.д. 31-33/;

- актом возврата технических средств и прослушивания аудиозаписи, согласно которого оперуполномоченный ФИО17 выдал диктофон, который ему выдан для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «Табак» по адресу: адрест. 1, л.д. 34-35/;

- протоколом осмотра места происшествия от 17 апреля 2025 года в магазине «Табак» по адресу: адрес, д. 2, согласно которому изъяты табачные изделия: «Cavallo» - 65 пачек; «Milano» - 130 пачек; «Dove» - 53 пачки; «Корона» - 51 пачка; «NZ» - 36 пачек; «Lucky Strike» - 24 пачки; «Democrat» - 53 пачки; «Kent» - 3 пачки; «LM» - 1 пачка; «VIP» - 24 пачки; «Camel» - 54 пачки; «Parliament» - 51 пачки; «Marlboro» - 31 пачка; «Winston» - 26 пачек; «Kent» - 32 пачки; «Chesterfild» - 10 пачек; «Esse» - 13 пачек; «Sobranie» 9 пачек; «Camel» - 30 пачек; «NZ» - 110 пачек; «K.Ritter» - 30 пачек; «Marlboro» - 30 пачек; «Kent» - 30 пачек; «Cigaronne» - 133 пачек; «Captain Black» - 10 пачек; «Chapman» - 50 пачек; «Akhtamar» - 12 пачек; «Black Tip» - 9 пачек; «Morrion» - 12 пачек; «Bleck» - 19 пачек; «Classic» - 7 пачек; «Ararat» - 31 пачка; «Cigaronne» - 67 пачек; «Sobranie» - 30 пачек; «Oris» - 161 пачек; «Captain Black» - 57 пачек; «R. Ritter» - 44 пачек; «Richmond» - 12 пачек; «Kent» - 26 пачек; «Chapman» - 82 пачек; «Milano» - 210 пачек; «VIP» - 80 пачек; «Oris» - 319 пачек; «Akhtamar» - 10 пачек; «Cigaronne» - 30 пачек; «Camel» - 140 пачек; «Cavallo» - 30 пачек; «Democrat» - 20 пачек; «Marlboro» - 20 пачек; «Sobranie» - 69 пачек; «Black Tip» - 10 пачек; «Morion» - 20 пачек; «Ararat» - 100 пачек; «Корона» - 109 пачек; «NZ» - 50 пачек; «Dove» - 50 пачек; «Chapman» - 161 пачек; «Lucky Strike» - 188 пачек; «Parliament» - 26 пачек; «Kent» - 34 пачек; «Cigaronne» - 30 пачек; «Sobranie» - 5 пачек; «K. Ritter» - 10 пачек; «Milano» - 10 пачек; «LM» - 10 пачек; «Pepe» - 10 пачек; «Democrat» - 3 пачки, которые были упаковваны в 7 полиэтиленовых пакетов черного цвета. На прилавка изъята пачка сигарет марки «Oris Cherry» 1 (закупленная), денежные средства на сумму сумма двумя купюрами (сумма ЭГ сумма ЗВ 3625303) (закупочные), накладные на 11 листах, книга учета синего цвета, упакованные в полиэтиленовый файл /т. 1, л.д. 36-55/;

- выпиской из ЕГРИП на ИП фиоо» /т.1, л.д. 59-62/;

- карточкой учета транспортного средства /т. 1, л.д. 63-64/;

- договором субаренды части нежилого помещения (без номера) от 19 июля 2024 года /т.1, л.д. 65-73/;

- протоколом осмотра места происшествия от 22 апреля 2025 года в магазине «Табак» по адресу: адрес, д. 2, согласно которому изъяты табачные изделия: «Democrat» – 26 пачек; «Oris» - 15 пачек; «Корона 24» – 5 пачек; «Сhapman» – 92 пачек; «Lucky Strike» – 7 пачек; «Sobranie» – 4 пачек; «Richmond» – 20 пачек; «Kent» – 7 пачек; «Black Tip» – 10 пачек; «Akhtamar» – 9 пачек; «Morion» 13 пачек; «Classic» – 25 пачек; «Dove» – 22 пачек; «Camel» – 8 пачек; «Parliament» – 9 пачек; «Marlboro» – 22 пачек; «NZ» – 32 пачек; «Esse» – 7 пачек; «Oris» – 9 пачек; «Camel» – 40 пачек; «Winston» – 28 пачек; «Kent» – 10 пачек; «Akhtamar» – 10 пачек; «Lucky Strike» – 10 пачек; «Chapman» – 80 пачек; «Sobranie» – 10 пачек; «Корона 24» – 16 пачек; «Marlboro» – 19 пачек; «NZ» – 80 пачек; «Black Tip» – 10 пачек; «Akhtamar» – 20 пачек; «Dove» – 30 пачек; «Classic» – 40 пачек, которые были упаковваны в 2 полиэтиленовых пакета черного цвета /т. 1, л.д. 77-89/;

- протоколом досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов, согласно которого оперуполномоченный ФИО17 осуществил изъяие у Гасандзаде мобильного устройства марки «Samsung Galaxy A55» с серийным номером «R5CY116DZ4A» IMEI с сим-картой «Мегафон» с абонентским номером «+79362823333» /т. 1, л.д. 94-95/;

- протоколом осмотра предметов и документов от 29.04.2025 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A55» с серийным номером «R5CY116DZ4A» IMEI с сим-картой «Мегафон» с абонентским номером «+79362823333», с которого зафиксирована информация в виде «скриншотов», которые в виде фототаблицы прилагается к протоколу осмотра /т. 1, л.д. 96-126/;

- протоколом осмотра предметов и документов от 23.04.2025 года, согласно которому осмотрена табачная продукция и другие предметы с документами, изъятые в ходе производства ОРМ «Проверочная закупка» в нежилом помещении магазина «Табак» по адресу: адрес, д. 2, от 17 апреля 2025 года, и осмотра места происшествия в нежилом помещении магазина «Табак» по адресу: адрес, д. 2, от 22 апреля 2025 года, а именно: «Oris Cherry» в количестве 1 пачка (закупочная); «Cavallo Sync» в количестве 9 пачек; «Cavallo Twin Ball» в количестве 6 пачек; «Cavallo Play» в количестве 11 пачек; «Cavallo Red Diamond» в количестве 10 пачек; «Cavallo Red Diamond Superslim» в количестве 9 пачек; «Cavallo Gold Diamond Superslim» в количестве 38 пачек; «Cavallo Brown Diamond Superslim» в количестве 12 пачек; «Milano Super Slim Blue» в количестве 33 пачек; «Milano Super Slim Green» в количестве 73 пачек; «Milano Super Slim Silver» в количестве 46 пачек; «Milano Red Grape» в количестве 71 пачек; «Milano Fizz» в количестве 3 пачек; «Milano London» в количестве 26 пачек; «Milano Paris» в количестве 39 пачек; «Milano New York» в количестве 34 пачек; «Milano Duo Effect» в количестве 23 пачек; «Milano Strawberry» в количестве 2 пачки; «Dove Platinum» в количестве 20 пачек; «Dove Platinum compact» в количестве 22 пачек; «Dove Platinum compact Medium Edition» в количестве 20 пачек; «Dove Platinum slim» в количестве 21 пачек; «Dove Gold» в количестве 10 пачек; «Dove Gold slim» в количестве 10 пачек; «Корона» в количестве 28 пачек; «Корона 21» в количестве 6 пачек; «Корона Слим» в количестве 70 пачек; «Корона Стиль» в количестве 23 пачек; «Корона Mentol Super Slim» в количестве 33 пачек; «NZ 8» в количестве 55 пачек; «NZ Gold» в количестве 43 пачек; «NZ Gold Compact» в количестве 29 пачек; «NZ Black» в количестве 10 пачек; «NZ Black Power» в количестве 59 пачек; «Lucky Strike Blue» в количестве 56 пачек; «Lucky Strike Blue XL» в количестве 32 пачки; «Lucky Strike Green» в количестве 34 пачек; «Lucky Srtike Surf» в количестве 90 пачек; «Democrat Brown coffee» в количестве 33 пачек; «Democrat Red cherry» в количестве 43 пачек; «Kent Crystal» в количестве 3 пачек; «Kent 4» в количестве 4 пачки; «Kent Nano 1» в количестве 17 пачек; «Kent Nano 4» в количестве 46 пачки; «Kent Silver 4» в количестве 10 пачек; «Kent Taste +» в количестве 5 пачек; «Kent Nano design» в количестве 30 пачки; «Kent Dual Mix» в количестве 10 пачек; «LM Blue Label» в количестве 11 пачка; «VIP Blue V3» в количестве 54 пачек; «VIP Black V6» в количестве 50 пачек; «Camel Gold» в количестве 45 пачек; «Camel Turkish Gold» в количестве 26 пачек; «Camel Black» в количестве 40 пачек; «Camel Black Premium» в количестве 12 пачек; «Camel Blue» в количестве 65 пачек; «Camel Filters» в количестве 36 пачек; «Parliament Aqua Nano» в количестве 9 пачек; «Parliament Aqua Blue» в количестве 14 пачек; «Parliament Silver Blue» в количестве 32 пачек; «Parliament Compact Swiss» в количестве 11 пачек; «Parliament Reserve» в количестве 11 пачек; «Marlboro Gold» в количестве 34 пачек; «Marlboro Gold Pack» в количестве 35 пачек; «Marlboro Special Blend» в количестве 12 пачек; «Winston Blue Gold» в количестве 8 пачек; «Winston Gold Blue» в количестве 9 пачек; «Winston White» в количестве 2 пачки; «Winston Slender» в количестве 4 пачек; «Winston X Style» в количестве 3 пачки; «Chester Field» в количестве 10 пачек; «Esse Double Shot Nano Slim» в количестве 13 пачек; «Sobranie Colours» в количестве 7 пачек; «Sobranie Black» в количестве 19 пачек; «Sobranie Black Russian» в количестве 7 пачки; «Sobranie Black Compact» в количестве 11 пачек; «Sobranie Gold» в количестве 50 пачек; «Sobranie Compact Gold» в количестве 9 пачек; «Sobranie Compact Blue» в количестве 10 пачек; «K. Ritter Currant Flavour» в количестве 55 пачек; «K. Ritter Cherry Flavour» в количестве 14 пачек; «K. Ritter Grape Flavour» в количестве 15 пачек; «Cigaronne Ultra Slims» в количестве 95 пачек; «Cigaronne Super Slims» в количестве 60 пачек; «Cigaronne King Size» в количестве 72 пачек; «Cigaronne Big Boss XL Filter» в количестве 9 пачек; «Cigaronne Royal Slims» в количестве 8 пачек; «Cigaronne Royal Slims XL Filter» в количестве 7 пачек; «Cigaronne Royal Slims Mentol» в количестве 9 пачек; «Captain Black Cherise» в количестве 19 пачек; «Captain Black Green Apple» в количестве 10 пачек; «Captain Black Dark Crema» в количестве 5 пачек; «Captain Black Grape» в количестве 6 пачек; «Captain Black Peach» в количестве 12 пачек; «Captain Black Classic» в количестве 10 пачек; «Captain Black Mango» в количестве 5 пачек; «Chapman ice berry» в количестве 23 пачек; «Chapman ice berry Super Slim» в количестве 27 пачек; «Chapman Compact Cherry» в количестве 26 пачек; «Chapman Super Slim vanilla» в количестве 30 пачек; «Chapman № 1 Classic» в количестве 36 пачек; «Chapman № 1 Super Slim Classic» в количестве 52 пачек; «Chapman № 2 vanilla» в количестве 26 пачек; «Chapman № 2 Super Slim vanilla» в количестве 73 пачек; «Richmond Collectors Edition Limited» в количестве 7 пачек; «Richmond Collectors Edition Limited Aroma mix» в количестве 5 пачек; «Oris Cherry» в количестве 62 пачек; «Oris Cherry Slim» в количестве 15 пачек; «Oris Cherry Super Slim» в количестве 30 пачек; «Oris Chocolate» в количестве 63 пачек; «Oris Chocolate Slim» в количестве 16 пачек; «Oris Chocolate Super Slim» в количестве 50 пачек; «Oris Vanilla» в количестве 26 пачек; «Oris Vanilla Slim» в количестве 16 пачек; «Oris Vanilla Super Slim» в количестве 30 пачек; «Oris Strawberry» в количестве 13 пачек; «Oris Strawberry Slim» в количестве 16 пачек; «Oris Strawberry Super Slim» в количестве 30 пачек; «Oris Intense Deep Mix» в количестве 13 пачек; «Oris Intense Summer Fizz» в количестве 32 пачек; «Oris Intense Purple Fizz» в количестве 28 пачек; «Oris Intense Tropical Dew» в количестве 30 пачек; «Oris Double Apple» в количестве 10 пачек; «Ararat Original» в количестве 50 пачек; «Ararat Blue Label» в количестве 20 пачек; «Ararat Special Blue Label» в количестве 10 пачек; «Ararat Exclusive» в количестве 15 пачек; «Ararat Charcoal» в количестве 36 пачек; «Classic Gold» в количестве 7 пачек; «Pepe» в количестве 10 пачек; «Black Slims» в количестве 19 пачек; «Black Tip Slim Size» в количестве 19 пачек; «Morion Crystal Gold Slims» в количестве 2 пачки; «Morion Royal Gold Slims» в количестве 30 пачек; «Akhtamar Original Slims» в количестве 6 пачек; «Akhtamar Original King Size» в количестве 10 пачек, изъятых от 17.04.2025 года в магазине «Табак», упакованные в 7 черных полиэтиленовых пакетов. Сигареты марки: «Classic марка автомобиля» в количестве 28 пачек; «Classic Black» в количестве 37 пачек; «Корона» в количестве 5 пачек; «Корона 24» в количестве 16 пачек; «Chapman cherry» в количестве 30 пачек; «Chapman compact cherry» в количестве 11 пачек; «Chapman ice berry» в количестве 24 пачек; «Chapman ice apple» в количестве 12 пачек; «Chapman superslim ice apple» в количестве 3 пачек; «Chapman coffee» в количестве 40 пачек; «Chapman compact coffee» в количестве 16 пачек; «Chapman compact classic» в количестве 16 пачек; «Chapman compact grape» в количестве 15 пачек; «Chapman № 4 superslim coffee» в количестве 5 пачек; «Akhtamar» в количестве 9 пачек; «Akhtamar original» в количестве 30 пачек; «Black Tip» в количестве 20 пачек; «Dove gold» в количестве 10 пачек; «Dove gold slim» в количестве 19 пачек; «Dove platinum slim» в количестве 23 пачек; «Oris vanilla» в количестве 16 пачек; «Oris double apple» в количестве 8 пачек; «NZ» в количестве 24 пачек; «NZ Black» в количестве 15 пачек; «NZ Gold» в количестве 26 пачек; «NZ Safari» в количестве 47 пачек; «Lucky Strike» в количестве 17 пачек; «Kent» в количестве 17 пачек; «Sobranie London» в количестве 14 пачек; «Winston X Style» в количестве 8 пачек; «Winston X Style Silver» в количестве 10 пачек; «Winston Slender 7» в количестве 10 пачек; «Camel» в количестве 48 пачек; «Marlboro» в количестве 14 пачек; «Marlboro gold pack» в количестве 27 пачек; «Democrat cherry red» в количестве 7 пачек; «Democrat vanilla beige» в количестве 9 пачек; «Democrat coffee brown» в количестве 10 пачек; «Richmond bronze edition» в количестве 12 пачек; «Richmond red edition» в количестве 8 пачек; «Esse exchange W» в количестве 7 пачек; «Morion crystal gold» в количестве 13 пачек; «Parliament aroma mix» в количестве 9 пачек, изъятых от 22.04.2025 года в магазине «Табак», упакованные в 2 черных полиэтиленовых пакета /т. 1, л.д. 127-250, т. 2, л.д. 1-250, т. 3, л.д. 1-250, т. 4, л.д. 1-5/

- справкой об исследовании № 43 об исследовании документов в отношении неустановленных лиц от 05 мая 2025 года, согласно которой общая стоимость представленных сигарет составляет сумма /т. 4, л.д. 18-24/;

- справкой об исследовании № 44 об исследовании документов в отношении неустановленных лиц от 05 мая 2025 года, согласно которой общая стоимость представленных сигарет составляет сумма /т. 4, л.д. 29-31/;

- протоколом обыска (выемки) от 04 сентября 2025 года по адресу: адрес, согласно которому у фио изъят: мобильный телефон черного цвета марки «iPhone 12» IMEI с сим-картой мобильного оператора «Йота» абонентский номер: 

<

***> /т. 4, л.д. 77-79/;

- протоколом осмотра предметов и документов от 04.09.2025 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 12» в корпусе черного цвета IMEI, IMEI2 353037118772842, серийный номер F17GW0NS0F13 с сим-картой «Йота» с абонентским номером «+7(985)003-42-42» с которого зафиксирована информация в виде «скриншотов», которые в виде фототаблицы прилагается к протоколу осмотра /т. 4, л.д. 132-164/;

- протоколом осмотра предметов и документов от 04.07.2025 года, согласно которому осмотрены: книга учета синего цвета на 96 листах, которая содержит рукописные записи рабочих смен; накладные на 18 листах с рукописными записями наименований, цены и количества табачной и никотиносодержащей продукции; акт возврата банковского оборудования между ПАО «Московский кредитный банк» и ИП фиоо.; купюра достоинством сумма с порядковым номером: эГ 1527883; купюра достоинством сумма с порядковым номером: ЗВ 3625303; одна пачка табачной продукции в виде сигарет красного цвета торговой марки «ORIS Cherry» без маркировки /т. 4, л.д. 173-200/;

- протоколом осмотра предметов и документов от 05.07.2025 года, согласно которому осмотрен компакт диск «CD-RW» с 1-м аудиофайлом с серийным номером на посадочном кольце диска «LH3176 DE11095371 D3», на котором имеется запись с диктофона, записываемая в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в магазине «Табак» по адресу: адрес, от 17 апреля 2025 года /т. 4, л.д. 206-210/;

- заключением эксперта № 079/25-СЭ от 15.09.2025, согласно выводам которого стоимость изъятой табачной продукции по состоянию на дату изъятия - 17 апреля 2025 года - составляет сумма, по состоянию на дату изъятия - 22 апреля 2025 года - составляет сумма /т. 5, л.д. 1-60/.

Согласно заключению комиссии экспертов от 09 сентября 2025 года № 3492, фио каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности (в том числе в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого деяния у фио не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию фио также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера фио не нуждается. В настоящее время клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма), наркотических веществ (наркомании) у фио не обнаруживается; в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается /т. 5, л.д. 92-94/.

Согласно заключению комиссии экспертов от 09 сентября 2025 года № 3493, фио каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности (в том числе в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого деяния у фио не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию фио также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера фио не нуждается. В настоящее время клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма), наркотических веществ (наркомании) у фио не обнаруживается; в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается /т. 5, л.д. 71-73/.

Суд находит доводы экспертов обоснованными, а выводы – правильными, и признает фио и фио, каждого, вменяемыми относительно инкриминируемых им деяний.

Оценив и исследовав все доказательства по делу с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу об их достаточности для разрешения данного уголовного дела по существу и установления виновности подсудимых в совершении указанного преступления.

Исследованные и проверенные по делу в судебном заседании доказательства: показания свидетелей, протоколы следственных действий, иные документы, суд находит достоверными, относимыми и допустимыми, в своей совокупности - достаточными для разрешения дела, так как они получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, и совпадают с изложением обстоятельств происшедшего.

Представленные стороной обвинения доказательства, в своей совокупности, бесспорно свидетельствуют о вине подсудимых фио и фио, каждого, в совершении преступления.

Суд обращает внимание на то обстоятельство, что приведенные показания свидетелей Красновского, фио, фио, фио, фио, ФИО17 и ФИО17 носят последовательный, непротиворечивый характер.

Оснований для оговора подсудимых свидетелями обвинения не установлено, поскольку все они ранее подсудимых либо не знали, либо неприязненных отношений к ним не испытывали, не заинтересованы в исходе дела для подсудимых и искажении реально произошедших событий.

Экспертные заключения, приведенные выше, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений у суда не вызывает. Данные заключения оформлены надлежащим образом, содержат научно обоснованную исследовательскую часть, в которой приведено мнение специалиста, и выводы, которые не противоречат себе и другим доказательствам. Выводы экспертов представляются ясными и понятными, суд принимает заключения экспертов как допустимые доказательства и кладет их в основу приговора.

По делу соблюдены необходимые условия законности проведения ОРМ, которыми являются соблюдение оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных ст. 7 Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности", и требований ст. 8 указанного Федерального закона, результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у фио и фио умысла на реализацию табачной продукции с нарушением действующего законодательства, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении подсудимыми всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправных деяний.

Оснований полагать, что в действиях сотрудников полиции усматривается провокация к совершению противоправных действий подсудимыми, не имеется, поскольку, как следует из материалов уголовного дела и не оспаривалось самими подсудимыми, умысел на реализацию табачной продукции с нарушением действующего законодательства возник у них независимо от действий правоохранительных органов.

Таким образом, оперативно-розыскное мероприятие "проверочная закупка" проведено в соответствии с требованиями Федерального закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" от 12 августа 1995 года и ст. 89 УПК РФ, в связи с чем суд признает результаты, полученные в ходе данного ОРМ, допустимыми доказательствами вины подсудимых.

Учитывая, что все доказательства по делу получены в соответствии с требованиями УПК РФ, то есть являются допустимыми, относимыми и достоверными, причинами не доверять показаниям свидетелей суд не располагает, так как данные лица допрошены с предупреждением об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания согласованы между собой и с иными материалами дела, каких - либо данных, свидетельствующих о наличии заинтересованности свидетелей в исходе дела, суду не представлено, суд приходит к выводу о виновности подсудимых в совершении указанного преступления.

Действия фио и фио, каждого, суд квалифицирует по:

- п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, так как они совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, в крупном размере, организованной группой (в редакции Федерального закона от 23.07.2025 № 234-ФЗ) (по эпизоду от 17 апреля 2025 года);

- п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, так как они совершили приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта табачной продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и нанесение такой информации обязательны, в крупном размере, организованной группой (в ред. Федерального закона от 23.07.2025 № 234-ФЗ) (по эпизоду от 22 апреля 2025 года).

Квалифицирующий признак «приобретение» нашел свое полное подтверждение при рассмотрении уголовного дела, так как фио, фио и неустановленное лицо приобрели в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками.

Также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «перевозка», поскольку подсудимые и неустановленное лицо осуществили перевозку немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, на неустановленных автомобилях в магазин «Табак» по адресу: адрес.

Признаки «хранения» в целях сбыта и «продажа» немаркированных табачных изделий (по эпизоду от 17 апреля 2025 года) также нашли свое подтверждение, поскольку подсудимые незаконно владели немаркированными табачными изделиями в целях сбыта и осуществляли продажу немаркированных табачных изделий (по эпизоду от 17 апреля 2025 года) для извлечения прибыли до их изъятия сотрудниками полиции. Подготовленные к продаже табачные изделия и проданные табачные изделия не имели маркировки специальными (акцизными) марками, которая должна быть на основании Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года N 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную адрес табачной продукции».

Суд признает, что действиями подсудимых причинен ущерб в крупном размере в сумме сумма (по эпизоду от 17 апреля 2025 года) и сумма (по эпизоду от 22 апреля 2025 года), так как на основании примечания № 2 к ст. 171.1 УК РФ, таковым в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая сумма

Суд считает установленным наличие в действиях подсудимых квалифицирующего признака «организованной группой», которая характеризовалась устойчивостью и сплоченностью во исполнение единой преступной цели - реализация немаркированных табачных изделий, тщательным распределением ролей и функций, наличием организатора (фио), руководившего деятельностью всех членов организованной группы, которые отчитывались перед ним, что свидетельствует о том, что все указанные преступления совершены фио, фио совместно с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в составе устойчивой группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступления в сфере реализации немаркированных табачных изделий.

Тот факт, что инкриминируемые преступления совершались фио и фио совместно с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в составе организованной группы, сомнений также не вызывает, исходя из содержания приведенных выше доказательств. Подсудимые вступили в организованную группу в целях реализации немаркированных табачных изделий на территории адрес, между фио и фио, а также их неустановленным соучастником были устойчивые преступные связи, при этом, они заранее объединились для совершения инкриминируемых деяний. Преступная группа обладала признаком устойчивости, что выразилось в стабильности состава ее участников, структурности, технической оснащенности, наличии лидера. Совершаемые преступления планировались заранее, роли между соучастниками были строго распределены, предметом преступного посягательства во всех случаях являлись немаркированные табачные изделия; существовала отлаженная система сбыта немаркированных табачных изделий, при этом, использовались средства связи и четко соблюдались меры конспирации. В составе организованной группы реализация немаркированных табачных изделий осуществлялась неоднократно в течение относительно продолжительного периода времени, при этом, совершаемые действия характеризовались постоянством форм и методов, а пресечены они были лишь в связи с пресечением деятельности фио и фио оперативными сотрудниками.

Вопреки доводам подсудимых и стороны защиты о том, что преступления совершались не всеми членами организованной группы, следует отметить, что соучастники преступлений действовали в соответствии с отведенной им ролью на основании разработанного плана, в частности, на основании указаний фио, который создал организованную преступную группу, в которую были вовлечены фио и неустановленное следствием лицо. Данная организованная группа действовала с соблюдением мер конспирации, ее участники выполняли часть единого преступного плана.

С доводами стороны защиты о необходимости квалификации действий подсудимых фио и фио как единого продолжаемого преступления суд не может согласиться, поскольку после 17 апреля 2025 года, когда в магазине «Табак» по адресу: адрес, в первый раз была обнаружена и изъята вся контрафактная табачная продукция, фио и фио вновь приобрели, хранили и осуществляли перевозку в целях сбыта контрафактных табачных изделий, которые были изъяты в том же магазине 22 апреля 2025 года.

С учетом изложенного, оснований для иной квалификации действий подсудимых, а равно признания их невиновными, не имеется.

При назначении наказания фио суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который ранее не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые, на учетах в НД и ПНД не состоит, характеризуется с положительной стороны, а также характер и степень фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Так, фио частично признал вину и в содеянном раскаялся, имеет на иждивении супругу, родителей пенсионного возраста и сестру, а также бабушку преклонного возраста, занимается волонтерством и благотворительностью, в том числе, на нужды СВО, и все указанные обстоятельства, ранавне с состоянием здоровья фио и членов его семьи, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств, прямо предусмотренных положениями ст. 63 УК РФ, судом в действиях фио не установлено.

При назначении наказания фио суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который ранее не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые, на учетах в НД и ПНД не состоит, характеризуется с положительной стороны, а также характер и степень фактического участия в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Так, фио частично признал вину и в содеянном раскаялся, имеет на иждивении родителей, бабушек и дедушку преклонного возраста, а также сестру, занимается волонтерством и благотворительностью, имеет грамоты и награды за достижения в области спорта, и все указанные обстоятельства, ранавне с состоянием здоровья фио и членов его семьи, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств, прямо предусмотренных положениями ст. 63 УК РФ, судом в действиях фио не установлено.

Учитывая приведенные данные о личности каждого из подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу, что исправление как фио, так и фио, каждого, возможно без его изоляции от общества, и считает возможным назначить каждому из них наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, не назначая при этом дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи.

Оснований для назначения иного вида наказания, а также применения положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд также не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для отмены либо изменения избранной фио и фио, каждому, меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не имеется.

В соответствии со ст.ст. 81, 299 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302- 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать фио фио виновным в совершении 2-х преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить наказание по каждому из совершенных преступлений в виде лишения свободы на срок 02 (два) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить фио фио наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное фио фио наказание считать условным, с испытательным сроком в течение 03 (трех) лет.

Обязать фио фио в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, и ежемесячно являться в указанный орган для регистрации.

Признать фио фио виновным в совершении 2-х преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить наказание по каждому из совершенных преступлений в виде лишения свободы на срок 03 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить фио фио наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное фио фио наказание считать условным, с испытательным сроком в течение 04 (четырех) лет.

Обязать фио фио в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, и ежемесячно являться в указанный орган для регистрации.

Меру пресечения фио фио, фио фио в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства:

- изъятые в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и осмотра места происшествия 17 апреля 2025 года по адресу: адрес, д. 2, а также при осмотре места происшествия 22 апреля 2025 года по адресу: адрес, д. 2, сигареты марки: «Cavallo Sync» в количестве 9 пачек; «Cavallo Twin Ball» в количестве 6 пачек; «Cavallo Play» в количестве 11 пачек; «Cavallo Red Diamond» в количестве 10 пачек; «Cavallo Red Diamond Superslim» в количестве 9 пачек; «Cavallo Gold Diamond Superslim» в количестве 38 пачек; «Cavallo Brown Diamond Superslim» в количестве 12 пачек; «Milano Super Slim Blue» в количестве 33 пачек; «Milano Super Slim Green» в количестве 73 пачек; «Milano Super Slim Silver» в количестве 46 пачек; «Milano Red Grape» в количестве 71 пачек; «Milano Fizz» в количестве 3 пачек; «Milano London» в количестве 26 пачек; «Milano Paris» в количестве 39 пачек; «Milano New York» в количестве 34 пачек; «Milano Duo Effect» в количестве 23 пачек; «Milano Strawberry» в количестве 2 пачки; «Dove Platinum» в количестве 20 пачек; «Dove Platinum compact» в количестве 22 пачек; «Dove Platinum compact Medium Edition» в количестве 20 пачек; «Dove Platinum slim» в количестве 21 пачек; «Dove Gold» в количестве 10 пачек; «Dove Gold slim» в количестве 10 пачек; «Корона» в количестве 28 пачек; «Корона 21» в количестве 6 пачек; «Корона Слим» в количестве 70 пачек; «Корона Стиль» в количестве 23 пачек; «Корона Mentol Super Slim» в количестве 33 пачек; «NZ 8» в количестве 55 пачек; «NZ Gold» в количестве 43 пачек; «NZ Gold Compact» в количестве 29 пачек; «NZ Black» в количестве 10 пачек; «NZ Black Power» в количестве 59 пачек; «Lucky Strike Blue» в количестве 56 пачек; «Lucky Strike Blue XL» в количестве 32 пачки; «Lucky Strike Green» в количестве 34 пачек; «Lucky Srtike Surf» в количестве 90 пачек; «Democrat Brown coffee» в количестве 33 пачек; «Democrat Red cherry» в количестве 43 пачек; «Kent Crystal» в количестве 3 пачек; «Kent 4» в количестве 4 пачки; «Kent Nano 1» в количестве 17 пачек; «Kent Nano 4» в количестве 46 пачки; «Kent Silver 4» в количестве 10 пачек; «Kent Taste +» в количестве 5 пачек; «Kent Nano design» в количестве 30 пачки; «Kent Dual Mix» в количестве 10 пачек; «LM Blue Label» в количестве 11 пачка; «VIP Blue V3» в количестве 54 пачек; «VIP Black V6» в количестве 50 пачек; «Camel Gold» в количестве 45 пачек; «Camel Turkish Gold» в количестве 26 пачек; «Camel Black» в количестве 40 пачек; «Camel Black Premium» в количестве 12 пачек; «Camel Blue» в количестве 65 пачек; «Camel Filters» в количестве 36 пачек; «Parliament Aqua Nano» в количестве 9 пачек; «Parliament Aqua Blue» в количестве 14 пачек; «Parliament Silver Blue» в количестве 32 пачек; «Parliament Compact Swiss» в количестве 11 пачек; «Parliament Reserve» в количестве 11 пачек; «Marlboro Gold» в количестве 34 пачек; «Marlboro Gold Pack» в количестве 35 пачек; «Marlboro Special Blend» в количестве 12 пачек; «Winston Blue Gold» в количестве 8 пачек; «Winston Gold Blue» в количестве 9 пачек; «Winston White» в количестве 2 пачки; «Winston Slender» в количестве 4 пачек; «Winston X Style» в количестве 3 пачки; «Chester Field» в количестве 10 пачек; «Esse Double Shot Nano Slim» в количестве 13 пачек; «Sobranie Colours» в количестве 7 пачек; «Sobranie Black» в количестве 19 пачек; «Sobranie Black Russian» в количестве 7 пачки; «Sobranie Black Compact» в количестве 11 пачек; «Sobranie Gold» в количестве 50 пачек; «Sobranie Compact Gold» в количестве 9 пачек; «Sobranie Compact Blue» в количестве 10 пачек; «K. Ritter Currant Flavour» в количестве 55 пачек; «K. Ritter Cherry Flavour» в количестве 14 пачек; «K. Ritter Grape Flavour» в количестве 15 пачек; «Cigaronne Ultra Slims» в количестве 95 пачек; «Cigaronne Super Slims» в количестве 60 пачек; «Cigaronne King Size» в количестве 72 пачек; «Cigaronne Big Boss XL Filter» в количестве 9 пачек; «Cigaronne Royal Slims» в количестве 8 пачек; «Cigaronne Royal Slims XL Filter» в количестве 7 пачек; «Cigaronne Royal Slims Mentol» в количестве 9 пачек; «Captain Black Cherise» в количестве 19 пачек; «Captain Black Green Apple» в количестве 10 пачек; «Captain Black Dark Crema» в количестве 5 пачек; «Captain Black Grape» в количестве 6 пачек; «Captain Black Peach» в количестве 12 пачек; «Captain Black Classic» в количестве 10 пачек; «Captain Black Mango» в количестве 5 пачек; «Chapman ice berry» в количестве 23 пачек; «Chapman ice berry Super Slim» в количестве 27 пачек; «Chapman Compact Cherry» в количестве 26 пачек; «Chapman Super Slim vanilla» в количестве 30 пачек; «Chapman № 1 Classic» в количестве 36 пачек; «Chapman № 1 Super Slim Classic» в количестве 52 пачек; «Chapman № 2 vanilla» в количестве 26 пачек; «Chapman № 2 Super Slim vanilla» в количестве 73 пачек; «Richmond Collectors Edition Limited» в количестве 7 пачек; «Richmond Collectors Edition Limited Aroma mix» в количестве 5 пачек; «Oris Cherry» в количестве 62 пачек; «Oris Cherry Slim» в количестве 15 пачек; «Oris Cherry Super Slim» в количестве 30 пачек; «Oris Chocolate» в количестве 63 пачек; «Oris Chocolate Slim» в количестве 16 пачек; «Oris Chocolate Super Slim» в количестве 50 пачек; «Oris Vanilla» в количестве 26 пачек; «Oris Vanilla Slim» в количестве 16 пачек; «Oris Vanilla Super Slim» в количестве 30 пачек; «Oris Strawberry» в количестве 13 пачек; «Oris Strawberry Slim» в количестве 16 пачек; «Oris Strawberry Super Slim» в количестве 30 пачек; «Oris Intense Deep Mix» в количестве 13 пачек; «Oris Intense Summer Fizz» в количестве 32 пачек; «Oris Intense Purple Fizz» в количестве 28 пачек; «Oris Intense Tropical Dew» в количестве 30 пачек; «Oris Double Apple» в количестве 10 пачек; «Ararat Original» в количестве 50 пачек; «Ararat Blue Label» в количестве 20 пачек; «Ararat Special Blue Label» в количестве 10 пачек; «Ararat Exclusive» в количестве 15 пачек; «Ararat Charcoal» в количестве 36 пачек; «Classic Gold» в количестве 7 пачек; «Pepe» в количестве 10 пачек; «Black Slims» в количестве 19 пачек; «Black Tip Slim Size» в количестве 19 пачек; «Morion Crystal Gold Slims» в количестве 2 пачки; «Morion Royal Gold Slims» в количестве 30 пачек; «Akhtamar Original Slims» в количестве 6 пачек; «Akhtamar Original King Size» в количестве 10 пачек, изъятых от 17.04.2025 года в магазине «Табак», упакованные в 7 черных полиэтиленовых пакетов. Сигареты марки: «Classic марка автомобиля» в количестве 28 пачек; «Classic Black» в количестве 37 пачек; «Корона» в количестве 5 пачек; «Корона 24» в количестве 16 пачек; «Chapman cherry» в количестве 30 пачек; «Chapman compact cherry» в количестве 11 пачек; «Chapman ice berry» в количестве 24 пачек; «Chapman ice apple» в количестве 12 пачек; «Chapman superslim ice apple» в количестве 3 пачек; «Chapman coffee» в количестве 40 пачек; «Chapman compact coffee» в количестве 16 пачек; «Chapman compact classic» в количестве 16 пачек; «Chapman compact grape» в количестве 15 пачек; «Chapman № 4 superslim coffee» в количестве 5 пачек; «Akhtamar» в количестве 9 пачек; «Akhtamar original» в количестве 30 пачек; «Black Tip» в количестве 20 пачек; «Dove gold» в количестве 10 пачек; «Dove gold slim» в количестве 19 пачек; «Dove platinum slim» в количестве 23 пачек; «Oris vanilla» в количестве 16 пачек; «Oris double apple» в количестве 8 пачек; «NZ» в количестве 24 пачек; «NZ Black» в количестве 15 пачек; «NZ Gold» в количестве 26 пачек; «NZ Safari» в количестве 47 пачек; «Lucky Strike» в количестве 17 пачек; «Kent» в количестве 17 пачек; «Sobranie London» в количестве 14 пачек; «Winston X Style» в количестве 8 пачек; «Winston X Style Silver» в количестве 10 пачек; «Winston Slender 7» в количестве 10 пачек; «Camel» в количестве 48 пачек; «Marlboro» в количестве 14 пачек; «Marlboro gold pack» в количестве 27 пачек; «Democrat cherry red» в количестве 7 пачек; «Democrat vanilla beige» в количестве 9 пачек; «Democrat coffee brown» в количестве 10 пачек; «Richmond bronze edition» в количестве 12 пачек; «Richmond red edition» в количестве 8 пачек; «Esse exchange W» в количестве 7 пачек; «Morion crystal gold» в количестве 13 пачек; «Parliament aroma mix» в количестве 9 пачек, изъятых от 22.04.2025 года в магазине «Табак», упакованные в 2 черных полиэтиленовых пакета, помещенные на хранение в камеру хранения УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, оставить в месте хранения до принятия решение по выделенному уголовному делу;

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A55» с серийным номером «R5CY116DZ4A» IMEI с сим-картой «Мегафон» с абонентским номером «+79362823333», выданный на ответственное хранение по принадлежности ФИО18 о.; мобильный телефон марки «iPhone 12» в корпусе черного цвета IMEI, IMEI2 353037118772842, серийный номер F17GW0NS0F13 с сим-картой «Йота» с абонентским номером «+7(985)003-42-42», выданый на ответственное хранение по принадлежности фиоо., по вступлении приговора в законную силу оставить законным владельцам по принадлежности;

-книга учета синего цвета на 96 листах, которая содержит рукописные записи рабочих смен; накладные на 18 листах с рукописными записями наименований, цены и количества табачной и никотиносодержащей продукции; акт возврата банковского оборудования между ПАО «Московский кредитный банк» и ИП фиоо.; купюра достоинством сумма с порядковым номером: эГ 1527883; купюра достоинством сумма с порядковым номером: ЗВ 3625303; одна пачка табачной продукции в виде сигарет красного цвета торговой марки «ORIS Cherry» без маркировки, упакованные в полиэтиленовый файл, помещенные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, оставить в месте хранения до принятия решение по выделенному уголовному делу;

- компакт диск «CD-R» с 1-м аудио файлом с серийным номером на посадочном кольце диска «LH3176 DE11095371 D3», упакованный в конверт белого цвета с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц, хранящийся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, осужденными - в тот же срок, со дня вручения им копии приговора.

Председательствующий	 Е.С. Короткова